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ÖNSÖZ

Birçok yazarın değişik açılardan örneklerle katkıda bulunduğu, bence çok 
gerekli bir kitap, Komünizmin Kara Kitabı.  

Gerekliydi, çünkü “komünizmin günahları” bugün bile dünyada kısmen 
tabu. Komünizmin günahları, detayına çok girilmeyen; sosyalistlerin hatta 
sosyal demokratların bile net olarak kabul etmedikleri, muğlak biçimde ge-
çiştirdikleri bir konu. 

Komünizmin hataları, döktüğü kanlar, getirdiği eziyetler ortaya konulun-
ca da inkar mekanizması genelde aynı klişe ve samimiyetsiz savuşturma ve 
ezberlerle harekete geçiyor: “Hakiki sosyalizm, iyi ve masumdur. Bunlar, reel 
sosyalizmin hataları... Bunlar, Stalin’in hataları... Bunlar, Lenin’in hataları... 
Bunlar, Enver Hoca’nın hataları... Bunlar, Pol Pot’un hataları... İlk defa ve zor 
bir ortamda iktidara geçmişlerdi, önlerinde eski örnek yoktu. Her şeyi ilk de-
nediler, hata normaldir!”

Bizim ve liberal demokrat dünyanın tezi ise komünist rejimlerde yaşanan 
dramların, birer uygulama hatası veya yol kazası olmadığı, bizatihi kendi do-
ğasından kaynaklandığıdır! Yani “arıza” denilen katliamlar, sürgünler, baskı-
lar ve kıtlıklar, sosyalizmde istisna değil, bizzat ideolojinin, fikriyatın doğası-
nın gereğidir! Çünkü komünizm, bir uzlaşmayı, empati kurabilmeyi, olayla-
ra değişik açılardan da bakabilmeyi içeren “demokrat” ve “olgun” bir ideoloji 
değildir. Baştan sona keskin, tekil doğrucu, sürtüşme ve çatışmayı esas alan, 
sentezlerin çatışmalardan sonra oluşabileceğine inanan bir “çatışma ve im-
ha” ideolojisidir! 

Yöntemlerinin ve egemenliğinin de çatışma ve imha esasına göre olma-
sı kaçınılmazdı! Bir rejim, bir ideoloji, bir felsefe, bir din, insanın ortalama 
karakterine, isteklerine, huylarına ne kadar uzak bir hedef seçiyorsa, insan-
ların gönüllü olarak yapacağının ne kadar ötesinde talepte bulunuyorsa, ne 
kadar tekil doğrucu ise totaliterleşmesi de o kadar kaçınılmazdır! 

***
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Marksizm ise tüm siyasal akım ve felsefeler içinde bireye, bireyciliğe en 
uzak; insanı tekil değil, amaçlaştırılan bir sınıfın (proletaryanın) itaatkar 
parçası olarak gören; “özel mülkiyet” gibi insan doğasının en doğal parça-
sını reddeden; kendi iddialarının aksine insanları mülksüzleştirerek rejime 
ve ülkelerine yabancılaştıran bir ideolojidir. Ana örgüsü insan doğasına ay-
kırı olduğundan, kendini kabul ettirmek için beyin yıkama, tektipleştirme, 
farklı fikir ve yaşamları imha etme gibi merkezî baskı yöntemlerinden ka-
çınamaz!

Marksist komünizm, insanlık tarihinde “laboratuvarda yaratılmış”, yani 
yapay, tümdengelimci ve evrensellik iddiasının yanında, insanlığın tarihsel 
gelişme aşamalarını da bilme iddiasındaki tek ideolojidir. Bu nedenle, mo-
dern uygar toplumlarda ideolojiler için kullanılmayan “bilimsellik” iddiası-
nı da kendisi için övünçle kullanır: “Bilimsel sosyalizm!” 

***

Komünizm, sanayi proletaryasını (işçi sınıfını) sömürülmekten kurtar-
mayı hedefledi. Bunu yapmak için de çok radikal bir yöntemi seçti. İşçi sı-
nıfının çıkarlarını, gelir ve çalışma şartlarını, demokrasi ve barış içinde dü-
zelterek değil; işçi sınıfı dışında gördüğü sınıfları “imha ederek” gerçekleş-
tirmeye odaklandı! 

Bu amaçla, radikal biçimde, toplumun tüm değerlerini, dengelerini, ya-
pılarını değiştirmeyi, bunun için de gereken her zoru kullanmayı amaç edin-
di. Bu amaçla, işçi sınıfı dışındaki tüm sınıfları (din adamları, aristokratlar, 
toprak ağaları, işadamları, zenginler, gezginler, başıbozuk köylüler, borsa-
cılar, başka rejimlere bağlı askerler vs.) ezmek, tasfiye etmek yolu seçildi.  

İdeal olan; tek sınıflı, tek ideolojili, tek ortak idealli, sosyalist rejimli dev-
leti kurmaktı. Sadece bu amaca uymayan -fiilen isyan ve muhalefet etmese 
bile sıkıntı çıkaracağı düşünülen- kişilerin değil, tüm sosyal sınıfların, gere-
kirse tüm halkların mülksüzleştirilmesi, sürülmesi, hapsedilmesi, ağır şart-
larda çalıştırılması, kötü şartlarda ve az gıda ile yaşamaya zorlanması, ha-
pis ve idam ile cezalandırılması ve terörize edilmesi, bilinçli bir politika ola-
rak benimsendi. 

Bu sayılan eylemlerin hepsi, bazılarının sandığı gibi Sovyet Devrimi’nden 
sonra Lenin ve arkadaşları tarafından icat edilmedi! Toplumun “sınıf şoveniz-
mi” üzerinden tasnif edilip, “proletarya dışı sınıf” olarak görülenlerin tasfiye-
sinin tohumlarını atan bizzat Karl Marx’tır! 

Marx’ın “sanayi toplumu” ve gelecek için öngörüleri hep isabetsiz oldu: 
Sanayi üretimi hızla gelişti, mühendislik çok hızlı ilerledi. Marx’tan 40 yıl 
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sonra sanayi üretiminde “mavi yakalının emek payı” çok aşağılara düşmüş, 
buna karşılık tasarım, organizasyon, mühendislik ve nitelikli emek payları 
çok artmıştı. Yani işçi sınıfının demokratik iktidarı elde edebileceği bir nis-
pi sayıya ve orana ulaşması, Batı’da çok zorlaşmıştı! Ancak yola çıkan ko-
münist oluşumlar, sendikalar ve partiler artık durma niyetinde değildiler ve 
kapitalizmin başlarında, feodal yapıları güçlü yerlerde gelişmeye uygun or-
tam buldular. Komünizmin milliyetçilik, ezilmiş halklar gibi olgularla ken-
dini amalgam (alaşım) hale getirebildiği de unutulmamalı!

Peki, komünizm nasıl böyle gelişebildi ve etkili olabildi?  

Avrupa’nın merkezinden uzakta, Doğu Avrupa ile Pasifik arasında, Orta 
ve Kuzey Asya’da olup biten siyasî, sosyal, ekonomik ve askerî etnik dram-
lar, Batı’nın kendisine kolayca iletilen sınırlı bilgilere kulak tıkamasına ne-
den oldu.  

Dünya, büyük savaştan yeni çıkmıştı ve hiç kimse, çöken devasa Rus İm-
paratorluğu’ndaki gayya kuyusuna karışmak istemiyordu. Rusya’nın zaten 
zalim feodal yapısı ve kanlı tarihi, coğrafî ve demografik büyüklüğü, Av-
rupalıları ürkütmeye yetiyordu! Sovyet yönetiminin adım adım eski Çarlık 
topraklarında karşıt güçleri en sert şekilde yenmesi, birliği ve otoriteyi sağ-
laması, uzaktan seyredildi. Daha önce benzeri görülmeyen böylesine ideo-
lojik ve radikal bir rejimin çok uzun sürmeyeceği düşünüldü! 

Ancak Avrupalıların ve Amerikalıların hata ettikleri konu, komünistle-
rin ütopyalarının gerçek dışılığının doğruluğu ölçüsünde, inatlarının, ka-
rarlılıklarının ve acımasızlıklarının da nerede ise benzersiz olduğunu düşü-
nememek oldu! 

Komünizm hiçbir yere refah ve mutluluk götürerek egemen olmadı. Da-
ima Cengiz Han’ın terörünün ve dehşetinin modern versiyonunu sunarak 
bunu başardı! Kararlı, vazgeçmeyen, aman vermeyen, önüne çıkabilecek 
herkesi, her toplumsal kesimi tereddütsüz yerinden süren, yok eden, koşul-
suz itaat dışında hiçbir şeyi kabul etmeyen bir rejim!

Komünizm, hiçbir zaman, gelişmiş bir kapitalist ülkede iktidar olamadı!

Şili’deki Salvador Allende dönemi haricinde normal seçimlerle iktidara 
gelemedi. 

Tek doğrucu, tekil gerçekçi ve militan doğası, komünizmin çoğulcu de-
mokratik bir ortama izin vermesini olanaksız kıldı.

***

Radikal ve bireyin doğal tercihlerine ters ilkeler empoze eden her türlü 
din ve ideoloji için şunları söyleyebiliriz:
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1- Toplumdan büyük tepki geleceği için başlangıçta taraftarları daha az 
olacaktır.

2- Az taraftarla fazla güç edinmek için taraftarlarını çok sıkı örgütleye-
cek, beyin yıkaması yapacaktır.

3- Totaliter fikirler, partiler ve sonrasında rejimler, mutlaka toplumu/
toplumları keskin ayrımlarla sınıflandıracaklardır: “Biz” ve “onlar” ayrımı 
önemlidir. 

4- “Bizler” iyi ve saf; “karşıtlar” sinsi, merhametsiz, komplocu ve kandı-
rıcı olarak sunulacaktır.

5- Az veya çok olsun, terör, korku ve şiddetle sindirme kaçınılmaz olarak 
kullanılacaktır. Bu yolla kitleler ne kadar mutsuz olurlarsa olsunlar, isyan ve 
itaatsizlik etmeyi akıllarından bile geçirmeyeceklerdir.

6- Batı’da yüzyıllar içinde gelişen hümanist-liberal hukukun en temel ka-
rineleri kolayca çöpe atılacaktır: adil yargılanma, savunma hakkı, suçun ki-
şiselliği, suçun bir eyleme dayanması vs.

7- Totaliter ideoloji ve rejimler, şeffaflıktan, eleştiriden, açıklıktan da 
nefret edeceklerdir.

8- Rejim, herkese ulaşmanın en güçlü yolu olarak kaçınılmaz biçimde 
devlete çöreklenecektir.

9- Fikrin radikalliği ve topluma müdahaleciliği ölçüsünde ve ona paralel 
olarak, devlet de o derece rejimle bütünleşecek, buyurganlaşacak, bireysel 
alanları iyice daraltıp devlete dahil edecektir. Neticede, ülkenin, toplumun 
hemen tüm zenginlikleri ve gücü, devletin/rejimin elinde olacak, halk ise 
pompalanan propaganda ve yalanlarla, ülkenin ve devletin sahibi olduğu-
na inandırılacaktır. Kullanılamayan, satılamayan, yer değiştirilemeyen, dö-
nüştürülemeyen, el değiştiremeyen varlıklar üzerindeki mülkiyet iddiaları-
nın sadece göz boyamak ve moral tatminden başka bir şey sağlamadığı bir 
süre sonra halk tarafından mutlaka anlaşılacaktır!

10- Komünizmin en güçlü örneğini temsil ettiği kolektivist, anti-birey-
ci ve merkeziyetçi ideolojiler, kaçınılmaz biçimde devletçi ve merkeziyetçi 
olurken; gene kaçınılmaz biçimde işleyen diğer bir süreçte, bu gücü elde tu-
tan ideolojik, ihtilalci, devrimci vs. denilen radikal ve fanatik yönetim kli-
ği giderek daha fazla hizipleşecek, kendi aralarındaki ufak fikir ayrımların-
da bile siyasî sürtüşmeye girecek ve birbirlerini tasfiye etmeye kalkışacak-
lardır. Güç ne kadar konsantre ise hem sahip olması o kadar çekici ve sarhoş 
edicidir hem de kontrol etmesi, elde tutması o kadar zor ve kanlıdır! Neti-
cede en teorik olan devrimciler (Karl Radek, Grigoriy Zinovyev vd.) değil; 
en pragmatik, entrikacı ve zalim olanlar kazanır (Josef Stalin vd.). Ötekile-
ri tasfiye eder, halka da onların “düşman işbirlikçisi” olduğu söylenir ve bir-
çok durumda bu, işkence ile itiraf ettirilir!
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11- İktidara yerleşildikçe, kitleler sindirilip boyun eğdirildikçe, devasa he-
defler ortaya konuldukça, halkın birey olarak değeri, egemen yönetimin gö-
zünde iyice düşer. İdeolojik hedefler, örneğin belli zamanda demir-çelik, si-
lah, tarım üretiminin belirli miktarlara ulaşması için halkın katlanacağı yok-
luklar, zorluklar, sıkıntılar dikkate alınmaz. Taviz verilmez. Milyonlar, sana-
yileşme, tarım üretimini artırma, fabrikalar kurma ve silah yapımı için sefer-
ber edilir. Bu uğurda, yüzde 10 hatta yüzde 20’lik kayıplar bile kabul edilir! 

Bu açılardan bakıldığında, sosyalizm, bir saplantı haline getirdiği “sı-
nıfsal sömürü” argümanını, insanın temel doğasını, onu mutu eden şeyleri 
hoyratça göz ardı ederek gerçekleştirmeye çalışan tümdengelimci bir ideo-
lojidir ve insanın “ne ile mutlu olacağını” değil, “ne ile mutlu olması gerek-
tiğini” dikte etmektedir!

***
Lenin ve onun geniş yetkilerle donattığı rejimin polis örgütü, polis terö-

rünü kurumsallaştıran Felix Dzerjinski, Okhrana, Çeka ve NKVD, on binler-
ce insanı öldürdüler, sürdüler, sindirdiler. Halk mülksüzleştirildi. Dinî iba-
dethanelere, mülklere, kıymetli eserlere el konuldu. Din adamları hapse-
dildi, korkutuldu, sürüldü, birçoğu öldürüldü. Daha sonra Ukrayna’da öz-
gürlüklerine düşkün Kazaklar ve kolektivizasyona direnen çiftçiler, Holo-
domor’da açlıkla yok edildiler. Başkurdistan ve Kafkas/Orta Asya Cumhuri-
yetleri işgal edildi. 1920’de ise Polonya’ya saldırıldı. Birçok tarihî, değerli ki-
lise ve dinî eser tahrip edildi.

Stalin, 2. Dünya Savaşı sırasında, sonunda ve sonrasında zulümlerinden, 
kıyımlarından geri kalmadı! Finlandiya’ya saldırdı, Polonya’yı Hitler’le paylaş-
tı. Doğu Almanya’yı soyması; hemen tüm tesisleri ve makineleri söküp Sov-
yetler Birliği’ne götürmesi; Alman harp esirlerini her yerde angarya işçi olarak 
çalıştırıp çoğunu öldürmesi; Almanya’nın başına Walter Ulbricht’i kukla yö-
netici olarak getirip Almanya’yı harp tazminatı için yıllarca sömürmesi; Doğu 
Avrupa’yı hoyratça işgali; din adamlarını sürmesi; alelacele ve uydurma kuk-
la rejimler kurması; Kırım Tatarlarını, Ahıskalıları, Çeçenleri sürmesi... Yap-
tığı insan hak ihlallerinin listesi, içerik bakımından çok zengin ve çok uzun!

Stalin’in mirası, eski Sovyet toprakları ile sınırlı değil! Onun yöntem-
leri, korku ve terör rejimi uygulamaları; dünyada (Latin Amerika, Güney 
Asya, Doğu Asya, Afrika vs.) komünizmi benimseyen tüm radikal rejim ve 
gruplarda kötü örnek oluşturdu. Çin, nüfusu daha kalabalık olduğu için 
Mao’nun rejimini yerleştirirken, bu rejimin Kültür Devrimi’nde 70 milyon-
dan fazla insanın ölümüne neden olduğu iddia ediliyor. Vietnam’daki kırım-
lar, Kamboçya’nın ölüm tarlaları ise başka korku hikayeleri!

***
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KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Komünizmin bir ilginç başarısı da yine benimsediği arkaik Cengiz Han 
yöntemleri ile ilgili! Öyle bir genel ve ayırımsız baskı/terör uyguluyor ki, 
egemen olduğu yerlerde, ufak istisnalar dışında, kitleler hemen paralize ve 
teslim oluyor, itaat ediyor. Ülkeyi açık hava hapishanesine çeviriyor ve dış 
dünya ile temasını minimuma indiriyor. Yapabildiği ölçüde komünizmin yö-
netmediği ülkeler ile sınırları sıkılaştırıyor, geçiş ve gezileri donduruyor, ile-
tişimi ve bilgi alışverişini kesiyor. Böylece hem kendi halkının dış dünyada 
olanları gerçek haliyle öğrenmesini engelliyor hem de dış dünyanın, kendi-
sini ve yaptığı baskıları reel olarak öğrenmesini engelliyor. Daha doğrusu 
engelliyor idi! 

Çünkü 1960’lardan sonra hızla gelişen iletişim teknolojisi, uydular, uy-
du fotoları, uydu görüntü kayıtları, kısa dalga radyo teknolojisi, bilgi istih-
barat iletişiminin artması; hem komünist rejimlerde olup bitenleri hızla Ba-
tı kamuoyunun bilgisine sundu hem de Batı resmî ve özel birimlerinden ko-
münist ülke halklarına dolaylı ya da dolaysız yollardan “feedback” olarak ge-
ri gitti! Rus halkı, BBC’ye ya da VoA’ya (Voice of America) kendi radyoların-
dan ve gazetelerinden daha çok inanır oldu. Çünkü kendi otoritelerinin de-
vamlı sansür uyguladığını ve yalan söylediklerini çok iyi biliyorlardı. 

İletişim devrimi, Sovyetler Birliği’nin ve kuklalarının sonunu getiren en 
önemli faktörlerden biri. Komünizmin başarısızlığı, egemen olduğu ülkele-
ri ve milletleri perişan ettiği saklanamaz bir gerçek olarak ortaya çıktı, yıkım 
kendiliğinden gelişti. Gelişen teknolojiler, bilim ve iletişim sayesinde modern 
insanın hiçbir zaman klasik komünist rejim istemeyeceği de açık hale geldi.

Komünizmin Kara Kitabı aslında Pandora’nın Kutusu’nun şöyle biraz ara-
lanması, içeridekilere şöyle bir bakılıp anlatılması kıvamında henüz!  

Neden mi? Çünkü bu kuyu o kadar derin ve geniş ki, içine yapılacak bir 
seyahatle tam olarak haritalanamaz, keşfedilemez. Komünizmin Kara Kitabı, 
komünizmin “nadir olan hatalarının” değil, “doğası gereği” baştan sona zu-
lüm, kırım ve eziyet olan icraatlarının değerlendirmesidir. Bunların, okuya-
cağınız kitapta da olduğu gibi yıllar içinde, farklı kalemlerle, farklı dönem-
lerle, farklı ülkelerle ve farklı konularla incelenmeye, yazılmaya ve duyurul-
maya devam etmesi gerekmektedir. 

O yıkımlar içinde ekolojik facialar da vardır. Dünyanın en büyük ve en 
önemli göllerinden biri olan Aral’ın, Sibirya nehirlerinin yolunun değiştiri-
lerek, Özbekistan ve Kazakistan’da hatalı sulama projeleri uygulanarak ku-
rutulması; yanlış sulama ve yanlış gübreleme ile Orta Asya’da binlerce hek-
tar arazinin tuzlanması, çölleşmesi, halkın kanserden kırılması, başlı başı-
na konulardır. Mao’nun Kültür Devrimi’nde kuşların katledilmesinin yarat-
tığı sonuçlar, Tibet’in ve Sincan’ın işgali, etnik halklara yapılan kötü mua-
meleler ise başka konular...
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ÖNSÖZ

Komünizmin Kara Kitabı, birçok farklı konuya dikkatle değiniyor ve çok 
öğretici. Okunmalı, komünizmin “meleklerin rejimi” olduğu şeklindeki sah-
te mit yıkılmalı, kitleler maskenin arkasındaki canavarı görebilmeliler ve 
devamı da gelmeli...

Yabancı dil bilen sayısı az olduğu için, dünyayı, ideolojileri ve fikir akım-
larını sınırlı biçimde tercüme edilen kaynaklardan öğrenebilen insanımız, 
maalesef oldukça kolay manipüle edilebilmekte. Gençlerimiz arasında sos-
yalizm, her zaman moda ve çok uygar, modern ve ilerici bir ideoloji olarak 
algılanıyor! Dünyadaki bütün suçlar da gerçekleri çarpıtmakta usta olan sol 
demagoglarca “emperyalizmin, kapitalizmin, Batı’nın suçu” olarak empoze 
ediliyor. Bu yalan ortamı artık değişmeli! “Komünizmin Kara Kitabı” ortaya 
konulmalı, “kızıl tabular” da sorgulanmalı. 

Çünkü ancak bu yolla özgür felsefelere yönlenebileceğiz ve insan hakla-
rına, liberal demokrasilere eklemlenebileceğiz...

BESIM TIBUK
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BİRİNCİ BÖLÜM

HALKINA KARŞI BİR DEVLET

Sovyetler Birliği’nde şiddet, zulüm ve terör
Nicolas Werth
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BIRINCI KISIM
EKİM PARADOKSLARI VE ANLAŞMAZLIKLARI

‘‘Komünizmin çöküşüyle birlikte, Büyük Sosyalist Ekim Dev rimi’nin ‘tarihî 
olarak kaçınılmaz’ niteliğini kanıtlama zorunlulu ğu ortadan kalktı. Sonun-
da, 1917 ‘normal’ bir tarihî olay haline gelebildi. Ne yazık ki, ne tarihçiler ne 
de halkımız, her şeyin, Rus halkının mutluluğunun ya da mutsuzluğunun 
başladığı bu sıfır yılının kurucu efsanesiyle yüzleşmeye hazır.”

Çağdaş bir Rus tarihçinin bu sözleri devam eden bir olguyu ortaya koyu-
yor: 1917’nin “yazılması için kavga”, üzerinden sek sen yıl geçtikten sonra 
bile devam ediyor.

“Liberal” olarak tanımlanabilecek tarihî görüşe göre, Ekim Devrimi, ül-
kenin gerçek durumundan bihaber bir avuç korku suz ve disiplinli fanatik 
tarafından tertiplenmiş kurnaz bir komplonun sonucunda pasif bir toplu-
ma zorla kabul ettirilmiş bir darbeden başka bir şey değildi. Bugün, Rus 
tarihçilerinin hemen hepsi, tıpkı komünizm sonrası Rusya’nın iyi öğrenim 
görmüş elitleri ve yöneticileri gibi, bu liberal görüşe katılıyor. Bu yaklaşım 
Ekim Devrimi’ni toplumsal ve tarihî derinliğinden soyutlayarak, devrim 
öncesi Rusya’yı yolundan çıkaran bir ka za olarak görüyor. Aslında, hepsi 
de komünist nomenklatura* içinde yer almış yönetici elitler görevlerine de-
vam ederken “sovyetizmin devasa parantezi”yle sembolik kopuşun böyle-
sine güçlü ve yüksek sesle haykırılması bir amacı yansıtıyor: Rus toplumu-
nu suçluluğun, perestroyka yılları boyunca süren ve özellikle Stalinciliğin acı 
veren yeniden keşfinin yarattığı ağır pişmanlık duygusunun yükünden kur-
tarmak. Eğer 1917 Bolşevik hükûmet darbesi sadece bir kazaysa, Rus halkı 
da suç suz bir kurbandan başka bir şey değildi.

Bu açıklama yöntemi karşısında, Sovyet tarihyazımı, Ekim 1917’nin 
Bolşevizme bilinçli olarak inanmış “kitleler”in seçtikle ri kurtuluş yolunun 
mantıklı, öngörülebilen, kaçınılmaz sonu cu olduğunu kanıtlamaya çalı-

* SSCB Komünist Partisi Merkez Komitesi’nce belirlenen, parti ve devlet organların da, iktisadî kuru-
luşlarda ve toplumsal örgütlerdeki yönetim mevkilerinin dökümünü ve bu makamları doldurabilecek 
kişilerin listesini belirten Rusça sözcük. (ç.n.)
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şıyor. Bu tarihyazım akımı 1917’nin “yazılması kavgası” ile Sovyet rejimi-
nin meşruluğu sorununu ayrılmaz bir şekilde birbirine bağlıyor. Eğer Bü-
yük Sosyalist Ekim Devrimi, tarihin gidişatının tamamlanması, dün ya halk-
larına yönelik kurtuluş mesajı taşıyan bir olaysa, onun kurduğu siyasî sis-
tem, kurumlar ve devlet de, Stalincilik tarafından yapılmış olabilecek bü-
tün hatalara rağmen, meşru kala caktı. Sovyet rejiminin çökmesi, doğal ola-
rak, 1917 Ekim Dev rimi’nin tamamen meşruluğunu yitirmesine ve Mark-
sist söylemin ortadan kalkmasına, eğer ünlü Bolşevik deyim kullanılırsa, 
“tarihin çöp sepetine” atılmasına yol açtı. Bununla birlikte, tıp kı korkunun 
anısı gibi, bu söylemin anısı da, eski SSCB’de ol duğu kadar Batı’da da -belki 
de daha çok Batı’da- canlı kalma ya devam ediyor.

Liberal bakışı Marksist bakış gibi bir kenara bırakan üçün cü bir tarihya-
zım akımı, Rus devrim tarihini “ideolojiden arın dırarak”, Marc Ferro’nun 
yazdığı gibi “Ekim 1917 ayaklanması nın hem bir kitle hareketi hem de az 
sayıda kişinin katıldığı bir hadise olmuş olmasını” anlamaya çalışmaktadır. 
1917’yle ilgili olarak ortaya çıkan birçok soru arasında, bugün hâkim görüş 
olan liberal tarihyazımın kolaycı şemasını kabul etmeyen bir çok tarihçi ba-
zı kilit sorulara dikkat çekiyor. Ekonominin askerîleştirilmesi ve Rusya İm-
paratorluğu’nun Birinci Dünya Savaşı’na girmesinin ardından sosyal ilişki-
lerin sertleşmesi hangi rolü oynamıştır? Bilahare topluma karşı uygulanan 
bir siyasî şiddetin yatağını hazırlayan özgül bir sosyal şiddet ortaya çık mış 
mıdır? Tamamen anti-otoriter ve devlet karşıtı bir halk ve pleb devrimi, na-
sıl olup da diktatörlüğe en meyilli ve en devlet çi siyasî grubu iktidara getir-
miştir? 1917 yılı boyunca Rus toplumunun engellenemez radikalleşmesiyle 
Bolşevizm nasıl ilişkilendirilebilir?

Zamanın akışıyla birlikte ve çelişik, dolayısıyla fikrî bakım dan kışkır-
tıcı bir tarihyazımdan yola çıkılarak yapılan çok sayı da çalışma sayesinde, 
Ekim 1917 Devrimi bugün bize iki eğili min anlık olarak aynı noktada bir-
leşmesi biçiminde görünüyor: devrimin diğer tüm aktörlerinden ideoloji-
si, örgütlenmesi ve ey lemleriyle kesin olarak ayrı çizgideki bir parti tara-
fından, ayak lanmaya yönelik titiz bir hazırlığın meyvesi olarak siyasî ikti-
darın ele geçirilmesi ile çok biçimli ve özerk bir büyük toplum sal devrim. 
Bu toplumsal devrim; ilkin muazzam bir köylü ayaklanması, sadece büyük 
toprak sahiplerine karşı duyulan kinin değil, aynı zamanda köylülerin ken-
te, dış dünyaya, bütün devlet müdahalesi biçimlerine karşı hissettikleri de-
rin güven sizlik duygusunun da damgasını taşıyan, kökleri çok eski tarih lere 
uzanan geniş bir taban hareketi olarak çok farklı görünüm lerde kendini or-
taya koyuyor.

Böylece, 1917 yazı ve sonbaharı, 1902’de başlayan ve ilk do ruk nokta-
sını 1905-1907 tarihleri arasında yaşayan büyük başkaldırı çevriminin za-
ferle biten son dönemi olarak görünü yor. 1917 yılı büyük bir toprak devri-
minin, toprakların mülk edinilmesi için büyük toprak sahipleri ile köylüler 
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“PROLETARYA DİKTATÖRLÜĞÜNÜN  

SİLAHLI KOLU”

Yeni yönetim karmaşık bir yapıymış gibi görünüyordu. Dışa rıdan bakıldı-
ğında, “sovyetler iktidarı” biçimsel olarak Merkez Yürütme Komitesi tara-
fından yönetiliyordu. Uluslararası plan da olduğu kadar, ülke içinde de meş-
ruiyet kazanmaya çalışan Halk Komiserleri Konseyi, iktidarın yasal yüzüy-
dü. İktidarın bir diğer kanadında da, Petrograd Devrimci Askerî Komite-
si (PDAK) olarak adlandırılan operasyonel bir örgüt bulunuyordu. Kuru-
luşundan beri içinde önemli bir rol aldığı bu komiteyi Feliks Dzerjinski, 
“proletarya diktatörlüğünün silahlı kolu, düşman larına karşı vurucu bir güç 
olarak oluşturulmuş, hareket sınır laması olmayan, gayri-hukukî eylemler 
gerçekleştiren, esnek ve anında müdahaleye yönelik bir yapı” olarak tanım-
lıyordu.

Dzerjinski’nin daha sonra Bolşevik siyasî polisi Çeka’yı tasvir etmek için 
de kullanılacak olan tanımlamasıyla “proletarya dik tatörlüğünün silahlı ko-
lu” yeni rejimin ilk günlerinde nasıl çalışıyordu? Basit ve hızlı. Komite 48’i 
Bolşevik, birkaçı da sol Sos yalist Devrimci ve anarşistlerden oluşturulan 60 
kadar üyeden meydana geliyordu. Komitenin biçimsel “başkanı” sol Sosya-
list Devrimci Lazimir, aralarında Antonov-Ovseyenko ve Dzerjins ki’nin de 
bulunduğu dört Bolşevik yardımcı tarafından kontrol ediliyordu. Komite-
nin faaliyet yürüttüğü 53 gün boyunca 20’ye yakın farklı kişinin “başkan” 
veya “sekreter” sıfatıyla düzenledi ği ve imzaladığı altı bine yakın onaylı 
emir tespit edilmiştir. Kü çük kâğıt parçalarına kurşunkalemle çiziktirilmiş 
bu emirler komitenin gayri-ciddiliğinin en güzel kanıtıdır.

Komitenin direktiflerinin dağıtılmasında ve emirlerinin uy gulanmasında 
da aynı “ciddiyetsiz tavır” sergilenmiştir: PDAK faaliyetlerini askerî birim-
ler, sovyetler, mahalle komiteleri, çe şitli örgütler tarafından atanmış bine 
yakın komiserden teşek kül eden bir şebeke aracılığıyla gerçekleştiriyordu. 
Komiserler sadece komiteye karşı sorumluydu ve genellikle Bolşevik Mer-
kez Komitesi’nin ve hükûmetin onayına gerek duymadan ka rarlar alıp uy-
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“ProlEtarya diKtatÖrlüğüNüN Silahlı Kolu” 

guluyordu. 26 Ekim’den (8 Kasım)1 itibaren yeni hükûmeti kurmakla meş-
gul olan Bolşevik liderlerin yokluğunda, devrimin karanlık yüzlü “komiser-
leri”, “proletarya diktatörlüğü nü sağlamlaştırma” yolunda şu kararları alı-
yordu: karşı-devrimci bildirilerin yasaklanması, yedi büyük gazetenin (bun-
ların ara sında “burjuva” yanlısı olanlar kadar “ılımlı sosyalist” olanlar da 
vardı) kapatılması, radyo yayınlarının ve telgrafların kontrol altına alınma-
sı, özel apartman dairelerine ve araçlara el konul ması. Komitenin aldığı ga-
zete kapatma karan iki gün sonra bir hükûmet kararnamesiyle ve bir haf-
ta geçmeden de, pek büyük bir tartışma yaşanmadan, Sovyetler Merkez Yü-
rütme Komitesi’nce yasallaştırıldı.2

Kendi güçlerinden pek emin olmayan Bolşevik liderler, 1917 yılı boyun-
ca başarılı olmuş bir taktiğe dayanarak, “kitlelerin kendiliğinden devrimci-
liğini” teşvik etti. PDAK’den “anarşiyi ön lemek” için hangi önlemlerin alın-
ması gerektiğini sormaya ge len Pskov Vilayeti’nden bir köy sovyetleri tem-
silcileri heyetine cevaben Dzerjinski şöyle diyordu: “Birincil amaç eski dü-
zeni yıkmaktır. Biz, Bolşevikler, bu tarihsel görevi yerine getirebil mek için 
yeterli sayıda değiliz. Bu yüzden özgürlükleri için mü cadele eden kitlelerin 
kendiliğinden devrimciliği serbest bırakılmalıdır. İkinci aşamada, biz Bol-
şevikler kitlelere izlemeleri gere ken yolu göstereceğiz. Devrimci Askerî Ko-
mite halkın sesinin, sınıf ve halk düşmanlarına karşı halkın kendiliğinden 
mücade lesinin bir ifadesidir. Biz -komite olarak- sadece ezilenlerin ezenle-
re karşı nefretini, haklı öç alma arzularını yönlendiriyor ve yönetiyoruz.”

Komitenin 29 Ekim’deki (10 Kasım) toplantısından birkaç gün önce 
“halk düşmanlarına” karşı etkin mücadelenin gerek liliği konusunda görüş 
birliğine varıldı; alınan kararlar 13 Kasım’da (26 Kasım) ilan edildi: “Devlet, 
bankalar, hazine, demir yolları, posta ve telgraf idarelerinde çalışan üst dü-
zeydeki me murlar Bolşevik hükûmetin almış olduğu tedbirleri sabote edi-
yor. Bundan böyle, bu kişiler halk düşmanı olarak ilan edilecek ve bu şahıs-
ların isimleri bütün gazetelerde yayınlanıp meydan larda teşhir edilecek.”3 
Bu yasaklama listesinin oluşturulma sından birkaç gün sonra yeni bir du-
yuru yapıldı: “Bütün sabo taj, spekülasyon ve istifçilik şüphelileri halk düş-
manı olarak tutuklanacak ve Kronştadt hapishanelerine gönderilecektir.”4

Birkaç gün sonra, komite “halk düşmanı” ve “şüpheli” diye iki korkunç 
kavram gündeme getirdi. 28 Kasım’da (10 Aralık) “halk düşmanı” kavra-
mı hükûmet tarafından yasal bir çerçe veye oturtuldu. Lenin’in imzasını ta-

1 Rusya’da 1 Şubat 1918’e kadar, miladî (gregoryen) takvimi 13 gün geriden takip eden Rumî (jülyen) 
takvim yürürlükteydi. Yani 25 Ekim 1917 aslında 7 Kasım 1917’ydi.

2 A.Z. Okorokov, Oktyabr i krah russkoy burjuaznoi pressı (Ekim Devrimi ve Rus Bur juva Basınının İflası), 
Moskova, 1971; V.N. Brovkin, The Mensheviks after October. Socialist Opposition and the Rise of the 
Bolshevik Dictatorship, Ithaca, Cornell University Press, 1987.

3 G.A. Belov, İz istorii Vserossiyskoy Çrezvıçaynoy Komissii, 1917-1921: Sbornik dokumentov (Bütün Rusya 
Olağanüstü Komisyonu’nun Tarihinden, 1917-1921: Belgeler Derlemesi), Moskova, 1958, s. 66; G. Leg-
gett, The Cheka, Lenin’s Political Police, Oxford, 1981, s. 13-15.

4 G.A. Belov, a.g.e., s. 54-55.
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KOMİNTERN EYLEMDE

Stéphane Courtois ve Jean-Louis Panné
Lenin iktidarı ele geçirir geçirmez, devrim ateşini önce Avrupa’ya, daha son-
ra tüm dünyaya yaymayı düşledi. Bu düş, öncelikle Marx’ın 1848 tarihli Ko-
münist Parti Manifestosu’ndaki ün lü “Bütün ülkelerin işçileri birleşin!” sloga-
nına cevap veriyordu. Bundan başka, zorunlu bir ihtiyaca da uygundu: Bolşe-
vik dev rim, daha gelişmiş ülkelerdeki devrimlerle korunup desteklen medikçe 
gelişemez ve iktidarda kalamazdı. Lenin büyük sanayi gücü ve çok iyi örgüt-
lenmiş işçi sınıfı nedeniyle özellikle Alman ya’yı düşünüyordu. Bu konjonk-
türel ihtiyaç kısa zamanda ger çek bir siyasî projeye dönüştü: dünya devrimi.

O günlerdeki olaylar, Bolşevik öndere hak verir gibiydi. Al manya ve 
Avusturya-Macaristan imparatorluklarının 1918’deki askerî yenilgileri-
ne bağlı olarak dağılması, Avrupa’da büyük bir devrim seliyle birlikte gelen 
siyasî depremlere neden oldu. Bolşeviklerin, söz ve propaganda çalışmala-
rı dışında herhangi bir girişimde bulunmalarına dahi gerek kalmadan, Al-
manya ve Avusturya-Macaristan’ın yenilgilerinin peşi sıra, devrim kendili-
ğinden yeşerecek gibi görünüyordu.

Avrupa’da Devrim
Almanya, teslim antlaşması bile yapmadan, savaş filosunun genel baş-

kaldırısıyla bundan ilk etkilenen ülke oldu. Reich’ın yenilgisi ve sosyal de-
mokratların yönettiği bir cumhuriyetin ortaya çıkması Bolşevik diktatörlü-
ğe hayran devrimcilerde oldu ğu kadar, aşırı milliyetçi bazı silahlı gruplarda, 
poliste ve ordu da da şiddetli çalkantıların oluşmasını engelleyemedi.

Berlin’de daha 1918 yılının Aralık ayında, Rosa Luxemburg ve Karl Lie-
bknecht, birkaç gün sonra başka örgütlerle birlikte Almanya Komünist Par-
tisi’ni (KPD) kurmak üzere Bağımsız Sosyal Demokrat Parti’yi terk eden 
Spartakus grubunun prog ramını yayımlıyordu. Rosa Luxemburg’tan1 daha 

1 Liebknecht, Die Rote Fahne’de (Kızıl Bayrak) çıkan son makalesinde kendini çok açık bir devrimci 
lirizme kaptırmıştı: “Yaklaşan ekonomik yıkıntının gürlemesiyle, henüz uyumakta olan proleter ordusu, 
kıyamet gününde sûr sesine uyanır gibi kalkacak ve şehitlerin bedenleri yeniden dirilecek...”
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aşırı olan ve Leninist modele uygun biçimde bir kurucu meclis seçimi fikri-
ni kabul etmeyen Kari Liebknecht’in yönetimindeki Spartakistler, Berlin’de 
1919 yılının Ocak ayı başında bir isyan girişi minde bulundu, ancak isyan 
sosyal demokrat hükûmetin emriyle askerler tarafından bastırıldı. Tutuk-
lanan iki lider 15 Ocak’ta öldürüldü. Aynı şekilde Bavyera’da, Eugen Levine 
adlı bir KPD yetkilisi 13 Nisan 1919’da bir Konseyler Cumhuriyeti’nin başı-
na geçerek bankaları devletleştirdi ve bir Kızıl Ordu kurmak için çalışmala-
ra başladı. Bu Münih Komünü 30 Nisan’da askerler tarafından ortadan kal-
dırıldı; 13 Mayıs’ta tutukla nan Levine askerî bir mahkeme tarafından yargı-
lanarak idama mahkûm edildi ve 5 Haziran’da kurşuna dizildi.

Bu devrim patlamasının en dikkat çekici örneği Macaris tan’da yaşanmış-
tır. Savaştan mağlup çıkan Macaristan galip Müttefiklerin Transilvanya’nın 
ayrılması konusundaki dayat malarına hiç sıcak bakmıyordu.2 Bu, Bolşevikle-
rin devrimlerini ihraç etme imkânı buldukları ilk ülkeydi. Bolşevik Parti, da-
ha 1918’in başlarında kendi bünyesindeki Rus olmayan tüm sempatizanla-
rı Yabancı Komünist Gruplar Federasyonu’nda topla mıştı. Dolayısıyla Mos-
kova’da temelini eski savaş esirlerinin oluşturduğu bir Macar grubu vardı ve 
bu grup Ekim 1918’de yaklaşık yirmi üyesini Macaristan’a göndermişti. 4 Ka-
sım’da Budapeşte’de, kısa bir süre sonra Béla Kun’un başına geçeceği Macaris-
tan Komünist Partisi kuruldu. Savaş esiri olan Kun, 1918 Nisanında Yaban-
cı Gruplar Federasyonu’nun başkanı seçilecek kadar büyük bir coşkuyla Bol-
şevik devrimine katılmıştı. Kasım ayında seksen militanla geldiği Macaris-
tan’da parti başkanlığına seçildi. 1918 yılının sonları ile 1919 yılının başların-
da, yaklaşık 250-300 “ajitatör” ve özel görevlinin Macaristan’a giriş yaptığı 
tahmin edilmektedir. Macar komünistler Bolşevik lerin malî desteği sayesin-
de propagandalarını yayacak ve etkilerini artıracak güce erişmişti.

Sosyal demokratların resmî gazetesi Nepszava*, 18 Şubat 1919’da matba-
ayı ele geçirmek ya da tahrip etmek isteyen, ko münistlerin harekete geçir-
diği kalabalık bir işsiz ve asker gru bu tarafından basıldı. Polis olaya müda-
hale etti; sekiz kişi öldü, yaklaşık yüz kişi yaralandı. Aynı gece Béla Kun ve 
kurmayları tutuklandı. Tutuklular merkezî nezarethanede, Nepszava’ya ya-
pılan baskında ölen meslektaşlarının intikamını almak iste yen polisler ta-
rafından acımasızca dövüldü. Ancak komünist li der, kendisine sağlık du-
rumunu sormak üzere sekreterini gön deren Macaristan devlet başkanı 
Mihály Károlyi’nin sağladığı aşırı serbest rejimden yararlanarak eylemle-
rini sürdürdü ve durumu tersine çevirmesini bildi. 21 Mayıs’ta daha hapis-
teyken Macaris tan Komünist Partisi ve Sosyal Demokrat Parti’nin birleş-
mesi gibi önemli bir başarı elde etti. Aynı zamanda Károlyi’nin istifa etme-
si, Konseyler Cumhuriyeti’nin ilan edilerek hapisteki ko münistlerin serbest 

2 Arthur Koestler “büyük demokrasilerin sırtlarını liberal müttefiklerine dönmesiyle be lirlenen Batı 
politikasının doğrudan sonucu olan” Macar Komünü’nün başlıca sebeplerin den birini burada görür; 
krş. La Corde raide, Robert Laffont, “Bouquins”, 1944.

* Halkın Sesi. (ç.n.)
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Fas’ta bulunan General Franco önderliğindeki İspanyol as kerleri, 17 Tem-
muz 1936’da cumhuriyetçi hükûmete karşı ayaklandı. Ertesi gün ayaklan-
ma yarımadanın tümüne yayıldı. 19 Temmuz’da genel grev ve halk sınıf-
larının harekete geçmesiy le ayaklanma birçok şehirde (Madrid, Barselona, 
Valensiya, Bilbao) başarısızlığa uğratıldı. Bu iç savaş aylardan beri hazır-
lanmaktaydı. 16 Şubat 1936’da, Halk Cephesi seçimden kıl payı galip çık-
tı: sağ 3.997.000 (132 milletvekili), merkezciler 449.000 ve Halk Cephesi 
4.700.000 (267 milletvekili) oy aldı. Sosyalist lerin 89, Cumhuriyetçi Sol’un 
84, Cumhuriyetçi Birlik’in 37, İs panya Komünist Partisi’nin (PCE) 16, 
POUM’un (Joaquín Maurín’in İşçi ve Köylü Blok’u ile Andreu Nin’in Komü-
nist Sol’u nun 1935 yılında birleşmesiyle meydana gelen Marksist Birle şik 
İşçi Partisi) 1 milletvekili vardı. İspanya’daki başlıca güçler den birinin tem-
silcisi yoktu: Ulusal Çalışma Konfederasyonu (CNT) ve İberya Anarşist Fe-
derasyonu’nun (Sosyalist Parti ve Ge nel Çalışma Birliği’nin 1.444.474 üye-
sine karşılık 1.577.547 üyesi vardı)1 anarşistleri kendi öğretilerine uygun 
olarak aday göstermemişti, ancak sempatizanlarının ve üyelerinin oyları-
nın katkısı ol masaydı, Halk Cephesi seçimden galip çıkamayacaktı. PCE’nin 
16 seçileni, gerçek güçlerinin çok üzerinde bir temsile sahipti: 40.000 üye-
ye sahip olduğunu iddia ediyordu, ama bunların sa yısı gerçekte 100.000 ka-
dar üyeyi peşinden sürükleyen uydu örgütlere kılavuzluk eden 10.000 kişi-
yi geçmiyordu.

Bölünmüş ve karışık bir sol, güçlü bir sağ ve kararlı bir aşı rı sağ (Falanj), 
şehirlerde (grevler) ve köylerde (toprak işgalleri) kaynamalar, ayrıcalıkla-
ra sahip güçlü bir ordu, zayıf bir hükûmet, çeşitli komplolar, sürekli artan 

1 Eski İçişleri bakanı Miguel Maura tarafından 1934 sonbaharında parlamentoya veri len Emniyet Ge-
nel Müdürlüğü istatistiği; krş. Joaquín Maurín, Le Communisme en Espagne, New York, 1964. Güç 
dengeleri konusunda ayrıca bkz. Gerald Brenan, Le Labyrinthe espagnol. Origines sociales et politiques 
de la guerre civile, Champ libre, 1984.
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siyasî bir şiddet; bütün bunlar birçoğunun dilediği iç savaşın başlamasına 
yardım etti. İç savaş daha başlar başlamaz özel bir boyuta büründü; Avru pa 
ölçeğinde faşist devletler ile demokrasiler arasındaki çarpış mayı simgeledi. 
Sovyetler Birliği’nin de mücadeleye girmesiyle, sol ve sağ arasındaki kutup-
laşma pekişti.

Komünistlerin Genel Çizgisi
Komintern, 1931’de monarşinin düşüşü ve özellikle 1934 yı lında Astu-

rialı işçilerin ayaklanması haricinde pek dikkatini çekmeyen İspanya’daki 
durumla pek az ilgilenmişti. Sovyet devleti buraya fazla ilgi göstermiyor-
du, çünkü iki devletin birbi rini karşılıklı tanıması ancak iç savaşın başla-
masından sonra, Ağustos 1936’da gerçekleşmişti. SSCB, bu esnada iç sava-
şın uluslararasılaşmasına engel olma ümidiyle İngiltere ve Fransa’nın Tem-
muz ayında onayladıkları “müdahale etmeme” anlaşmasını imzalamıştı.2 
27 Ağustos’ta Marsel İzraeleviç Rozenberg, Sovyet büyükelçisi olarak gö-
reve başladı.

Komünistler nüfuzunu artırmak için kendi partileriyle Sosya list Par-
ti’nin birleşmesini önermişti. Sadece gençlik örgütleri seviyesinde bu yön-
tem 1 Nisan 1936’da Birleşik Sosyalist Gençlik’in kurulmasıyla ilk başarısı-
nı, daha sonra da 26 Haziran’da, Katalonya Birleşik Sosyalist Partisi’nin ku-
rulmasıyla ikinci başarısını elde etti.

1936 yılı Eylül ayında kurulan Largo Caballero hükûmetinde, PCE’nin 
yalnızca iki bakanı vardı: Millî Eğitim’de Jesús Hernández ve Tarım’da Vin-
cente Uribe. Ancak çok geçmeden Sovyetler hükûmet üzerinde büyük bir 
etki sağladı. Álvarez del Vayo, Juan Negrín gibi hükûmet üyelerinin nezdin-
de sahip olduğu sempati sayesinde, Rozenberg, bakanlar kuruluna katılan 
bir nevi başbakan yardımcısı konumuna geldi; SSCB Cumhuriyet çilere silah 
sağladığından, elinde önemli bir koz tutuyordu.

Sovyet parti-devletinin alışıldık alanı dışındaki bu müdahale si, bir öz-
günlük göstermekteydi; Bolşeviklerin iktidarı ele geçir melerinden yaklaşık 
20 yıl sonra, kısa bir süre içinde gerçekleşen peş peşe iki aşamada (1939-
1941 ve daha sonra 1944-1945) ikti darını Orta ve Doğu Avrupa’ya yayma-
sını sağlayacak bir ulusla rarası bağlamda, bir ara dönemde yer alıyordu. İs-
panya’da, Bi rinci Dünya Savaşı ve Rusya’daki iç savaştan türeyen hareketle-
re benzeyen derin bir toplumsal hareket kombinasyonu, beklen medik bir 
müdahale alanı açmaktaydı. Sahip olduğu tüm siyasî silahları ortaya süren 
ve İkinci Dünya Savaşı’nın başında edindi ği ve savaşın sonunda da yaygın-
laştırdığı teknikleri deneyen, bi rikmiş tecrübeler bakımından güçlü olan 

2 Léon Blum, Almanya’yla bir savaş ihtimalinden çekinen Radikal Parti ile İngiltere’nin iki li baskısı 
karşısında istemeyerek buna katılmıştı. Blum, istifa etme noktasındaydı, ama İs panyol büyükelçisi 
sosyalist Fernando Los Ríos tarafından bu fikrinden caydırıldı.



NEDEN?

Stephane Courtois

“Devrimin mavi gözleri zorunlu bir gaddarlığın parıltısıyla ışıl ışıldır.”
Louis Aragon 

Le Front Rouge (Kızıl Cephe)
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Bu kitap, körlüklerin, partizan tutkuların ve bilinçli unutkanlıkların ötesin-
de, birinin öldürülmesinden tutun da toplu kıyımlara kadar, komünist dün-
yada işlenmiş suçların ya da suç niteliğindeki eylemlerin genel nitelikli bir 
dökümünü yapmaya çalışmıştır. 20. Yüzyıl’daki komünizm olgusu, genel bir 
bakış açısından ele aldığımızda, aslında geçiş anı niteliğindeki bir ev reden 
başka bir şey değildir: 1991’de Moskova’da sistemin kalbinin durması ve o 
ana kadar saklı tutulan birçok belgeye ulaş ma olanağının doğması. Bu ara-
da bilginin en ufak ayrıntılarına kadar belgelenerek, derinlemesine araştırı-
larak toplanması, ne denli kaçınılmaz olursa olsun, ne entelektüel merakı-
mızı ne de vicdanımızın açlığını giderir. Öyleyse geriye şu temel soru kalır: 
“Neden?” Neden 1917’de ortaya çıkan modern komünizm, neredeyse orta-
ya çıkar çıkmaz kanlı bir diktatörlüğe, ardından da cani bir yönetim biçimi-
ne dönüştü? Cinayetin komünist iktidarlarca sıradan, normal, olağan bir 
önlem olarak algılanıp kul lanılması; bunun on yıllarca sürmesi nasıl açık-
lanabilir?

Sovyet Rusya komünist yönetim biçimini uygulayan ilk ülke olmuştur. 
Yavaş yavaş kurulmuş, 1945’ten sonra da alabildiği ne bir dünya komünist 
sisteminin kalbini ve temel gücünü oluşturmuştur. Leninist ve Stalinist 
SSCB modern komünizmin döl yatağı niteliğindedir. Bu yatağın kısa za-
manda canilik boyutu nu da içine almasıyla sosyalist hareketin ters yönün-
de ilerle mesi oldukça şaşırtıcıdır.

Bütün 19. Yüzyıl boyunca devrimci şiddet üzerine geliştirilen düşüncelere 
Fransız Devrimi’nin kurucu deneyimi egemen olmuştur. Devrim, 1793-1794 
yılları arasında, temelde üç bi çimde ortaya çıkan yoğun bir şiddet dönemi ge-
çirmişti. Bu üç biçim arasında en vahşi olanı “Eylül katliamlarıyla” ortaya çık-
mıştı; isyancılar katliamlar süresince, Paris’te 1.000 kişiyi öldürmüştü, üste-
lik ortada ne hükûmetin bir emri vardı ne de herhangi bir tarafın yönergesi. 
Devrimin yaşadığı şiddet biçimleri arasında en bilineni, devrim mahkemeleri-
nin, gözetleme (hafiyelik) komitelerinin ve giyotinin kurulmasıyla ortaya çık-
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mıştır; bu yollarla Paris’te 2.625 kişi, bütün Fransa’da 16.600 kişi ölüme gön-
derilmiştir. Cumhuriyetin “cehennem birliklerin ce” uygulanan, Vendée böl-
gesini baştan aşağı temizleme ama cıyla yürütülen ve silahsız halktan on bin-
lerce kişinin ölümüne yol açan terör, uzun süre gizlenmişti. Bununla birlikte 
bu terör, anayasanın, seçimle belirlenen bir meclisin ve siyasî tartışma ların 
yer aldığı demokratik bir cumhuriyetin kuruluşuyla sim gelenen uzun soluklu 
bir yolun kanlı bir evresinden başka bir şey değildi. Zaten Konvansiyon’un bi-
raz cesaret bulmasıyla Robespierre devrildi ve terör durdu.

Bu arada François Furet, aşırıya kaçan önlemlerden ayrı tutulamayan 
bir devrim fikrinin nasıl belirdiğini gösterir: “Terör, Robespierre’in erdemin 
hükûmeti olarak kuramsallaştırdığı kaygının hükûmetidir. Aristokrasinin 
kökünü kazımak için do ğan terör, sonunda kötülerin sayısını azaltma ve ca-
niliğe karşı savaşma yoluna dönüştü. Bundan sonra da devrimle birlikte ya-
yıldı, ondan ayrılamaz oldu, çünkü günün birinde bir yurttaş cumhuriyeti-
nin oluşmasını sağlayacak olan oydu. [...] Özgür yurttaşlardan oluşan bir 
cumhuriyet hâlâ mümkün değilse, bunun nedeni geçmiş tarihin insanları 
bozmuş, kötüleştirmiş olmasıdır; terör yoluyla devrim, yani bu daha önce 
yaşanmamış yepyeni tarih, yeni bir insan yaratacaktı.”1

Bazı yönleriyle terör, Bolşeviklerin tutumlarına örnek olmuş tur: Jako-
benlerin toplumsal gerilimleri manipüle etmeleri, ide olojik ve siyasî bağ-
nazlığın şiddetlenmesi, köylülerin başkaldıran bir kesimine karşı girişilen 
imha savaşı. Sonradan Lenin’i teröre götürecek yola ilk taşı tartışmasız ola-
rak Robespierre koymuştur. Dokuzuncu Ay ([Prairial] Yasaları’nın oylanma-
sı sırasında Konvansiyon’un karşısında şöyle dememiş miydi: “Vatan hain-
lerini cezalandırmanın en güzel yolu kişiliklerini oluşturmaktır. Bu da aslın-
da onları cezalandırmak değil, yıkmaktır.”2

Terörün temelinde yatan bu deneyim, 19. Yüzyıl’ın önde ge len devrim-
ci düşünürlerine pek esin kaynağı olmamış gibi gö rünür. Marx bile bu de-
neyime pek az ilgi göstermiştir; elbette “şiddetin tarihteki rolü”nü vurgula-
mış ve savunmuştur, ama o burada çok genel bir önerme görüyordu ve şid-
detin kişilere kar şı bilinçli kullanımını, sistemli, iradî bir uygulama olarak 
yorumlamamıştı, her ne kadar bu görüş terörizm yanlılarının top lumsal ça-
tışmaları çözme tarzı olarak kendisinden yararlandık ları bir muğlâklıktan 
bağışık değilse de. Paris Komününün işçi hareketi için felaketle sonuçlanan 
deneyimine ve bu deneyimi izleyen uzun ve sert zulüm dönemine -en azın-
dan 20.000 ölü- dayanarak Marx, bu tür eylemi sertçe eleştirmiştir. Hatta I. 
Enternasyonal’de Mihail Bakunin’le arasında geçen tartışmada bu konuda 
galip gelmiştir. 1914 savaşı öncesinde, sosyalist işçi hareketinin bünyesin-
de terörist şiddet üzerine yapılan tartış malar kapanmış gibi görünüyordu.

1 François Furet, “Terreur”, F. Furet, Mona Ozouf, Dictionnaire critique de la Révolu tion française, Paris, Flam-
marion, 1988.

2 Jacques Baynac, La Terreur sous Lénine, Paris, Le Sagittaire, 1975, s. 75.





821

DİZİN

A
Abakumov, Viktor  266, 267, 268, 269, 

453
Abate, Atnafu  732
Abdullah, Seyid  757
Abramov  219
Abramoviç, Rafael (Rein)  95, 363
Adolph, Alfred  366
Agazade (Doğu Halkları Kurultayı dele-

gesi)  750
Agramonte, Roberto  691
Agranov, Yakov  150
Ahmedî, Feride  767
Alansaya, Tino  720
Aleksandar (Yugoslavya kralı)  322
Aleksandr I. (Bulgaristan)  297
Aleksandr II. (Rus Çarı)  795
Alekseyev, Mihail  80
Alihanov, Gevork  219, 310
Alter, Victor  337
Alves, Nito  741
Amador, Carlos Fonseca  708
Amin, Hafızullah  752, 753, 754, 755, 

757, 758
Anders, Ladislav  336, 398
Andom, Aman  730
Andrade, Juan  360, 365
Andrew, Christopher  757, 758, 767
Andreyev, Andrey  162, 177, 178, 199, 

211, 212, 255
Andriyanov, Andrey  268
Andropov, Yuriy  769
Antelme, Robert  814
Antonescu, İon  433, 469

Antonov-Ovseyenko, Vladimir Aleksandr  
74, 117, 137, 216, 355

Anvelt, Jan  296, 315, 316
Aoun, Rifaat Abul  376
Arafat, Yaser  374, 377
Aragon, Louis  34, 42, 325, 358, 788, 811
Araquistain, Luis  357
Araşeva, Rayna  462
Arce, Bayardo  714
Arenas, Reinaldo  693
Arquer, Jordi  360, 365
Ascaso, Joaquín  362
Asfa, İjegayeku  733
Asfav, Legesse  733
Asher, J.   813
Atarbekov, Georgiy  123, 126, 751
Atatürk, Mustafa Kemal  751
Athders, Lyster  712
Atlan, Henri  815
Augurski, Samuel  321
Averbuch, Wolf  321
Azaña, Manuel  357
Azev, Yevno  302
Azim (Doğu Halkları Kurultayı delegesi)  

750

B
Baader, Andreas  378
Babel, İsaak  116, 222, 269, 467
Babeuf, Gracchus  31, 44
Baccala, Vincenzo  332
Bacilek  453
Badayev, Aleksey  268
Bahes, Barrudim  755



822

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Bakunin, Mihail  790, 807, 815, 816, 817
Balluku, Beqir  466
Bandera  413
Bante, Teferi  730
Baozhang, Li  298
Barabaş, Francise  465
Barbieri, Francesco  358
Barbusse, Henri  43, 439
Baret, Michel  762
Barre, Siyad  734
Barry, Michael  749, 752, 754, 755, 756, 

757, 762, 765, 767
Barton, Paul  50, 436
Bartosek, Karel  349, 350, 428, 732
Bartziotas, Vasilis  329
Basov  268
Baştakov, İvan L.   233, 386
Bataillon, Gilles  712, 724
Batista, Fulgencio  689, 690, 691, 692, 

694, 695, 696, 697, 702, 707, 782
Bazgar, Şah  757, 758, 764, 765, 766, 

768, 769, 770
Beaufrère, Marcel  328
Becker, Jasper  526, 527, 528, 529, 532, 

533, 559, 582, 585, 586, 686
Beimler, Hans  368
Belişova, Liri  466
Benda, Václav  472
Benjamin (Petrograd Metropoliti)  147
Benyu, Qi  559
Beran, Josef  427
Berdyayev, Nikolay  149
Berger, Joseph  34, 35, 296, 314, 320
Beriya, Lavrentiy  43, 160, 212, 227, 231, 

232, 233, 234, 235, 239, 241, 242, 243, 
244, 245, 246, 251, 258, 262, 263, 264, 
267, 269, 270, 272, 273, 274, 275, 276, 
313, 325, 337, 386, 387, 388, 391, 453, 
476, 769

Berling, Zygmunt  390
Berman, Rudolf  208
Berneri, Camillo  358
Bernstein, Eduard  791
Berzin, Yan  355
Bey, İbrahim (Basmacı)  752
Biao, Lin  495, 526, 527, 531, 540, 554, 555, 

558, 560, 561, 566, 575, 576, 577, 671
bin Talal, Hüseyin (Ürdün kralı)  374
Binbin, Song  560

Biró, İstván  467
Blagoyeva, Stella  313
Blanco, Jesús  Sosa 690
Blandón, Juana  711
Bloch, Gérard  327
Bloch, Michel  327
Blum, Léon  352, 354, 357, 484
Blüher, Vasiliy  220, 301
Bodnaras, Emil  415
Bofill, Ricardo  704
Bogomolov, Aleksandr  216
Boitel, Pedro Luis  696, 701, 782
Bok, Hyung Paik  592
Bonç-Bruyeviç, Vladimir  77, 78
Bonet, Pedro  360, 365
Bong, Du Kim  592
Borbely, İ.   466
Borge, Tomás  708, 709, 712, 716
Boris (III.)  412
Borodin, Mihail  298
Borowski, Jan (Ludwik Komorowski)  315
Botha, Pieck  740
Boyarinov (Albay)  758
Boyarski  453
Boyko, Kristina  415
Brandler, Heinrich  295
Brankov, Lazar  443
Bratianu, Constantin  418
Bratianu, Vintila  418
Bräuning, Karl  364
Brecht, Bertolt  46
Brejnev, Leonid  50, 215, 259, 375, 465, 

703, 754, 818
Brener, Mihail  103
Breton, André  330
Brichman, Karl  316
Brossat, Alain  807, 811, 812
Broué, Pierre  306, 324, 328, 363, 368
Bruno  798
Brusilov, Aleksey  66
Bryuhanov, Aleksandr  193
Buber-Neumann, Margarete  42, 299, 

320
Buchholz, Mathieu  328
Bugan, İon  465
Bugay, Nikolay  241, 243, 246, 258, 282
Buharin, Nikolay  99, 154, 161, 162, 165, 

180, 192, 206, 215, 221, 284, 306, 365, 
727, 807



823

diZiN

Bukovski, Vladimir  42, 50
Bulgakov, Sergey  149
Bulganin, Nikolay  97, 271, 272, 476
Buli, Petro  462
Bullejos, José  309
Bumedyen, Huari  703
Burillo, Ricardo  360
Burtsev, Vladimir  303
Buy, Aleksey  195

C
Caballero, Largo  352, 357, 359
Caccavale, Romolo  332
Calligaris, Luigi  332
Campanella, Tommaso  24
Cardona, Miró  691
Carrel, Alexis  813
Carreras, Jesús  695, 699
Cartón, Martínez  370
Castillo, Michel del  817
Castoriadis, Cornelius  801
Castro, Fidel  24, 43, 49, 327, 689, 690, 

691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 
700, 704, 705, 706, 707, 709, 713, 739, 
809

Castro, Raúl  695, 696, 707, 740
Celor, Pierre  309
Cepicka, Aleksej  453
Cerquetti  332
Challaye, Félicien  365
Chamberlain, Houston  732
Chamorro, Pedro Joaquín  708, 710
Chamorro, Violeta  710, 717
Chandler, David P.   621, 622, 623, 624, 

628, 629, 631, 632, 633, 638, 641, 642, 
643, 648, 649, 650, 653, 659, 660, 663, 
664, 666, 668, 669, 671, 674, 675, 687

Cheng, Nien  546, 548, 562, 567, 570
Chieu, Bui Quang  607
Ching, Liu  561
Chipenda, Daniel  741
Chissanó, Joaquim  726
Chunqiao, Zhang  552, 575
Churchill, Winston  270, 338, 343
Cichowski, Kazimierz  322
Cienfuegos, Camillo  695, 698
Cilas, Milovan  343, 344, 466
Ciliga, Ante  307, 308, 322
Codou, Roger  367

Codovilla, Victorio  355
Colas, Dominique  813, 814
Colin, Marcel  33, 813, 814
Confino, Michael  152, 792
Conquest, Robert  34, 186, 207, 378
Copic, Vladimir  368
Costa, Carlo  332
Courtade, Pierre  422
Coutinho, Rosa  739
Croce, Benedetto  470
Cruz, Arturo  714
Csati, József  428
Cubella, Rolando  696
Cuesta, Tony  696
Cuno, Wilhelm  294
Cusin, Gaston  354
Czerny, József  291, 292

Ç
Çastnıy (Amiral)  90
Çavuşesku, Nikolay  25, 440, 464, 465, 

471, 602
Çayanov, Aleksandr  192
Çaykovski, Nikolay  237
Çehov, Anton  237
Çernışev, Vasili V.  387
Çernomordik, Moysey  310
Çernov, Viktor  104
Çin, Koo Kang  593
Çubar, Anatoli  214
Çukovskaya, Lidya  278
Çul, An Myung  596, 597
Çul, Pak Kum  592

D
d’Encausse, Hélène Carrère   147, 793
Dahl, Harry  377
Dai, Bao  670
Daladier, Édouard  732
Dalos, György  468
Dan, Fyodor  135
Daniel, Odile  435
Daniel, Yuli  280
Danilov, V.P.   113, 129, 130, 137, 170, 

172, 174, 176, 178, 199, 282
David, Walter  319
Davud, Muhammed  752, 753
Dazhao, Li  507
de Chateaubriand, François René  53



824

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

de Irujo, Manuel  365
de la Boétie, Étienne 35
de la Torriente, José Elias   697
de Loyola, İgnacio  807
de Menthon, François  28, 29
Déat, Marcel  50
Debray, Régis  694
Dediç  322
Dedijer, Vladimir  442
Dehuai, Peng  526, 531, 558, 559
Dej, Gheorghiu  431, 442, 452, 462
Dekanozov, Vladimir  234
del Vayo, Julio Álvarez  352, 357
Delage, Jean  303
Deletant, Dennis  435
Delmas-Marty, Mireille  815
Demazière, Albert  327
Demény, Pál  440
Denikin, Anton  81, 91, 101, 102, 107, 

116, 119, 123, 126
Deutch, Gustl  334
Déziré, Georges  311
Dhlakama, Afonso  745
Díaz, José  359, 369
Diêm, Ngo Dinh  612
Dimitriu, Anton  417
Dimitrov, Georgi  269, 297, 312, 315, 

317, 444, 455
Dobsa, Ladislas  291
Dolgih, İvan  262
Dollfuss, Engelbert  333
Domenech, José  370
Domingos, A.   740
Domínguez, Margot (Edith)  723
Donath, György  416
Dong, Pham Van  613
Donskoy, Dimitri  147, 237
Doriot, Jacques  50, 311
Dostoyevski, Fyodor  36, 364, 792
Dragiç  322
Dreyfus, Alfred  791
Dro (Ermeni general)  245
Drtina, Prokop  420
du Gard, Roger Martin  365
Duan, Lé  605
Dubček, Alexander  460, 461
Dubs, Adolph  755
Duclos, Jacques  24, 300, 309, 324, 329, 

355

Duhamel, Georges  365
Dume, Petrit  466
Dumitreasa, Calciu (Peder Calciu)  465
Dumont, René  742
Dunem, Domingos Van  740
Dusza, Jozef  396
Duvignaud, Jean  422
Duxiu, Chen  329
Dübi, Lydia  316
Dzerjinski, Feliks  40, 74, 75, 77, 78, 79, 

82, 83, 85, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 
96, 99, 103, 107, 111, 117, 122, 123, 
130, 135, 139, 143, 146, 149, 150, 154, 
155, 156, 157, 161, 219, 304, 305, 317, 
381, 383, 476

Dziurzynska-Suchon, Lucyna  389

E
Eberlein, Hugo  217
Eberling  322
Eden, Anthony  338, 357
Ehrenburg, İliya  254, 265
Eichmann, Adolf  40
Einstein, Albert  423, 812
Ekberî, Muhammed Yunus 767
El Campesino (Valentin González)  362, 

366, 367, 369, 370
Ellenstein, Jean  36
Elorza, Antonio  354, 357, 359
Éluard, Paul  330
Emperador, Mariano Gómez  356, 363
Engels, Friedrich  318, 500, 791
Enlay, Çu  298, 672
Epstein  265, 602
Ercoli (bkz. Togliatti Palmiro)
Erlich, Henryk  337, 487
Escuder  365
Ester, José  370
Etcheverria, José  Antonio 690
Eugeniusz, Chimczak  396
Eyduk  88
Eyhe, Robert  173, 214
Eytingon, Naum (Leonid)  269, 327, 355

F
Fefer, İsaac  265
Feldbin, Lev (bkz. Aleksandr Orlov)  
Feldman, Fred  220
Feng, Hu  520, 611



825

diZiN

Feng, Lei  540
Fengying, Yan  576
Ferretti, Maria  470
Ferro, Marc  61, 99
Field, Noel  443
Filiâtre, Roland  328
Fischer, Ruth  368
Fischl, Otto  446
Flieg, Leo  217
Florin, Wilhelm  315, 318
Foris, Ştefan  440
Foscolo, Alfred  462, 463
Foucher, Michel  736, 737
Fouquier-Tinville, Antoine  78
Fourrier, Jules  311
Frailé, Ricardo  762
Franco, Fransisco  52, 351, 358, 360, 

365, 371, 485
Frank, Josef  446
Frank, Robert  470
Frank, Semyon  149
Franqui, Carlos  702, 724
Franz, Hörst  377
Frayde, Martha  700, 701
Frei, Rudolf  364
Frejka, Ludvik  447
Fresquet, Rupo López  691
Freund, Hans  359
Fried, Eugen  5, 310, 312
Fromm, Erich  35
Frommelt, Erich  367
Frossard, André  30
Frukina, Mariya  322
Frunze, Mihail Vasilyeviç  751
Fucik, Bedrich  428
Furet, François  9, 45, 48, 250, 272, 437, 

669, 761, 790, 796, 797
Furubotn, Peder  349
Fuzhi, Xie  560

G
Gagarin, Yuri  529
Gaggi, Otello  332
Gasso, Farré Joan  370
Gebeyahu, Haile  733
Gega, Liri  462
Geldorf, Bob  737
Geminder, Bedrich  446, 451
Genoud, François  376

Georgescu, Teoharie  452
Georgiev, Kosta  297
Gerö, Ernö  355, 363, 485
Ghezzi, Francesco  333
Ghini (Piskopos)  426
Giap, Nguyên Võ  500
Giau, Van Tran  607
Gide, André  353, 365
Gimes, Miklós  458
Gironella, Pascal  365
Gitton, Marcel  311
Goebbels, Joseph  40
Goldberg, Aleksandr  103
Goldman, Emma  93
Golikov, Filip  252
Goma, Paul  467
Gombrowicz, Witold  46
Gomulka, Wladyslaw  322, 350, 399, 402, 

403, 405, 455, 456
González (El Nato)  699
González, Valentin (bkz. El Campesino) 
Gopner, Serafina  122
Gorbaçov, Mihail  455, 465, 729, 734, 

759
Gorbatov (General)  220
Gordievsky, Oleg  757, 758, 767
Gorelli, Aldo  332
Gorki, Maksim  42, 43, 80, 142, 240, 334, 

794, 795, 798, 806, 811, 812, 813, 818
Gorkiç, Milan  217, 323
Gorkin, Julián  327, 354, 357, 360, 361, 

362, 363, 364, 365, 367, 368, 370
Gornfeld, Arkadiy  150
Goryev, V.Y.   355
Gots, Abraham  147
Gottwald, Klement  317, 420, 444, 445, 

446, 447, 451, 453, 456
Grandi, Dino  357
Gravier, Bruno  813
Graziosi, Andrea  87, 111, 136, 162, 168, 

170, 171, 181, 184, 186, 201, 282
Greçko, Andrey (Mareşal)  459
Gregory, Constantin  720
Grigorenko, Pyotr (General)  42, 280
Groman, Vladimir  192
Gromıko, Andrey  215, 375
Grossman, Vasiliy  30, 39, 42, 265, 278, 

331, 793, 815, 818, 819
Grosz, József (Kalocza başpiskoposu)  427



826

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Guangmei, Wang  557
Guardia, La  706
Guesde, Jules  791
Guevara, Ernesto  45, 690, 691, 693, 694, 

695
Guofeng, Hua  554, 574, 578, 643
Guralski, August (Mátyás Rákosi)  295
Gurviç, Nathan  266
Guseila, İon  465
Guzmán, Abimael (Başkan Gonzalo)  378, 

718, 719, 720, 722, 723

H
Habaş, Jorj  374, 375
Hacı, Uzun  159
Haddad, Vecdi  374, 375, 376
Haitas, Andronikos  348
Hajdu, Vavro  447
Han, Emanullah (Kral)  750, 751
Han, Muhammed Hüseyin  753
Han, Nabi Gulam  751
Hannian, Pan  302
Hatayeviç, Mihail  184
Haubrich, József  291
Havatme, Nayif  374
Havel, Václav  467, 468, 469
Heder, Stephen  631, 635
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich 819
Heijenoort, Jan Van  324
Helfferich, Karl  91
Heng, Ly  641, 647, 665
Henry (VIII.)   24
Hernández, Jesús  352, 369
Herrera, Omar Torrijos  709
Herriot, Édouard  180, 604
Hertz, Alfredo  356, 362, 363
Hıristiyan yeni sağı. (Bkz yeni Hıristiyan sağı)
Hic, Marcel  328
Hilberg, Raul  40
Himmler, Heinrich  40, 807
Hinton, William  513, 514, 515, 522, 

524, 556, 572, 573, 686
Hirsch, Werner  217
Hitler, Adolf  27, 37, 40, 46, 180, 221, 

229, 236, 311, 314, 317, 318, 319, 320, 
342, 357, 368, 397, 421, 460, 491, 732, 
806, 807

Hlevnyuk, Oleg  208, 227, 229, 282
Hoan, Hoang Van  500

Hoca, Enver  329, 348, 414, 427, 462, 
466, 471

Honel, Maurice  303
Hongwen, Wang  575
Hoover, Herbert  143
Horakova, Milada  423
Höss, Rudolf  38
Hrıhoryiv, Mıkola  115
Hruşçov, Nikita  41, 47, 48, 49, 202, 207, 

211, 212, 214, 272, 273, 276, 277, 317, 
438, 451, 453, 455, 476, 524, 558, 591, 
683, 727

Hu Hak-Bong  592
Hugo, Wilhelm (Knorin)  316
Huian, Guang  302
Humer, Adam  472
Husak, Gustav  448, 461
Huta, Nuri  442
Huu, To  611
Hvan, Kang Çul  596
Hvan, Koh Young  601, 602
Hvostov, Aleksandr  96
Hyok, Hyon Çun  588
Hyon-Hee, Kim  378, 379
Hyup, Kim Kvang 592

I
Ierunca, Virgil  437
Iparraguirre, Elena  723
Iuga, Dumitru  465
Iustinianos (Patrik)  430

I
İbárruri, Dolores (La Pasionaria)  353
İgnatyev, Aleksey  271
İl-sung, Kim  25, 32, 499, 588, 589, 591, 

595, 596, 599, 606, 676, 682
İsayev, Pyotr  184
İvan, IV. (Çar, Korkunç)  207, 793
İzgoyev, Aleksandr  149

J
Jäckel, Günter  377
Jackson, Michael  737
Jaruzelski, Wojciech (General)  350, 407, 

409, 471
Jaurès, Jean  791
Jdanov, Andrey  211, 214, 215, 216, 234, 

239, 264, 476



827

diZiN

Jean-Bloch, Richard  327
Jean-Domenach, Luc  507, 510, 511, 512, 

515, 517, 518, 519, 520, 521, 524, 526, 
528, 532, 536, 537, 539, 545, 546, 548, 
549, 551, 552, 554, 557, 563, 568, 574, 
576, 580, 581, 686

Jelyayev, Andrey  222
Jemçujina, Paulina  267
Jiaxing, He  302
Jihua, He  302
Jingsheng, Wei  530, 531, 553, 555, 579, 775
Jivkov, Todor  471
Johansen, Strand  349
Joliot-Curie, Frédéric  311
Jong-İl, Kim  601
Jordinis, J.  348
Jukov, Grigoriy (Mareşal)  355
Justus, Pal  443

K
Kabila, Désiré  694
Kacmarek (Piskopos)  401
Kádár, János  292, 417, 452, 458
Kagamé, Paul  725
Kaganoviç, Lazar  41, 183, 199, 211, 216, 

223, 272, 317, 386, 476
Kakar, Hassan  767
Kalandra, Zavis  330
Kalinin, Mihail  133, 140, 146, 317, 386, 

387, 476
Kamenev, Lev  70, 71, 83, 99, 106, 142, 149, 

161, 162, 203, 206, 268, 306, 796, 807
Kapitsa, Pyotr  265
Kaplan, Fani  94
Kaplan, Karel  423, 432, 445, 453
Karmal, Babrak  752, 753, 755, 757, 758, 

765, 769
Károlyi, Mihály  290
Karsavin, Lev  149
Katerina, II.  207, 238
Kautsky, Karl  791, 796, 800, 802, 803, 

804, 805, 808, 811, 815
Kedrov, Mihail  134
Kelemen, Justus  417
Keppert, Bacilek  453
Kerekes, József  292
Kerenski, Aleksandr  68, 89
Keviç, Stefan  445
Khun, Ken  647, 655, 657, 666

Kiernan, Ben  622, 624, 631, 637, 671
Kiesevetter, Alexandr  149
Kin, Pa  561
Kirilina, Alla  202, 314
Kirov, Sergey  107, 189, 202, 203, 204, 

214, 216, 269, 277, 313, 314, 322, 807
Kissinger, Henry  610
Klement, Rudolf  324
Klementis, Vladimir  447
Klyuyev, Nikolay  222
Knight, Amy  274
Knorin, Wilhelm (bkz. Hugo Wilhelm) 
Kobulov, Bogdan Z.   233, 235, 242, 243, 

251, 386
Koestler, Arthur  290, 292
Kolakowski, Leszek  817
Kolçak, Aleksandr  101, 104, 107, 114, 303
Koleci, Vasko  442
Kollontay, Aleksandra  270, 304, 305
Koltsov, Mihail  355, 358
Komorowski, Ludwik  315
Komphot, Mey (Banker)  639
Kondratyev, Nikolay  142, 192
Konev, İvan  355
Konfüçyüs  501, 503, 810
Kopp, Pascale  377
Koppensteiner, Fritz  334
Koritschoner, Franz  319
Kornilov, Lavr  68, 70, 80
Koroçenko, Mihail  212
Korolyov, V.  221
Kosigin, Aleksey  375, 757
Kosior, Stanislas  162, 184, 214
Kostov, Trayço  418, 443, 444
Kostrewa-Kochtchva, Wera  321
Kovács, Béla  416, 417
Kovalyov, Sergey  598
Kövago, József  417
Krajewski, Anton  310
Krasin, Leonid  144
Krasnov (Ataman)  91, 103, 118
Krasucki, Henri  734
Kravçenko, Viktor  42
Krebs, Richard (bkz. Valtin Jan)
Krenz, Egon  471
Krestinski, Nikolay  206, 216
Krılenko, Nikolay  139, 154, 483
Kriegel, Annie  5, 35, 215, 310, 312, 451, 

808, 812



828

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Kristo, Pandi  442
Kruglov, Sergey  258, 259, 260, 261, 262
Kun, Attila  466
Kun, Béla  217, 290, 291, 292, 293, 294, 

316, 317, 417, 452
Kuron, Jacek  405, 406
Kurski, D.İ.   76, 148, 149
Kuskova, Yekaterina  142, 143, 149
Kuteh, Chen  565
Kutepov, Aleksandr  302, 303
Kutuzov, Mihail  237, 268
Kuusinen, Aino  305, 330, 331, 817
Kuusinen, Otto  317
Kuznetsov, Nikolay  241, 267, 268

L
Lagerfelt, Johann  762
Laignel-Lavastine, Alexandra  470
Lama, Dalay  582, 583, 584, 585
Lameda, Ali  594
Lancanic, Rudolf  445
Landau, Katia  361, 362, 363
Landau, Kurt  359, 363
Lander, Karl  120
Langevin, Paul  313
Langumier, Adrien  311
Lanz, Díaz  694
Lapşin, İvan  149
Larin, Lurie  307
Larisch, Emil  318
Lassalle, Ferdinand  95
Last, Jef  353, 366
Latsis, Martyn  30, 82, 83, 93, 98, 120, 125
Laurencic (SSİ 29 ajanı)  363
Laval, Pierre  50
Lazareviç, Nikolay  333
Laziç, Branko  314, 315
Lazimir, Aleksandr  74
Lechowicz, Wlodimierz  402
Lenin, Vladimir (İlyiç Ulyanov)  24, 26, 

29, 30, 31, 33, 36, 38, 39, 40, 45, 48, 
54, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 78, 79, 80, 
82, 83, 84, 86, 90, 92, 93, 94, 96, 99, 
100, 104, 105, 109, 110, 112, 118, 122, 
126, 130, 133, 135, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 148, 149, 150, 152, 206, 
222, 237, 264, 283, 285, 289, 291, 292, 
293, 294, 304, 305, 313, 315, 317, 321, 
327, 332, 339, 376, 381, 478, 500, 556, 

619, 677, 694, 719, 725, 773, 790, 791, 
792, 793, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 
801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 809, 
812, 813, 814, 815, 816, 818

Leniton, Achille  266
Lenski, Julian  322
Leonhard, Wolfgang  334
Lermontov, Mihail  237
Levi, Paul  294
Levine, Eugen  290
Lévy, Yves  362
Lewin, Moshe  275
Leys, Simon  566, 620
Lısenko, Trifom  222, 525, 679, 815
Liberberg, Yosif  321
Liebknecht, Karl  289
Lihaçev, Mihail  445, 452
Ling, Ding  509, 560, 561, 562, 566, 567, 

568, 570, 573, 579
Linh, Nguyễn Van 615
Linshan, Hua  532, 555, 567, 570, 573
Líster, Enrique  362
Litoiu, Nicolae  466
Litvan, György  470
Litvinov, Maksim  221, 318
Liyi, He  515, 522
Llosa, Mario Vargas 719
Locard, Henri  623, 630, 631, 633, 647, 

649, 652, 655, 656, 657, 658, 663, 665, 
667, 669, 672, 675, 678, 687

Lominadze, Visarion  299
London, Artur  447
Longo, Luigi  368
Lorenzo, César M.   362
Losonczy, Géza  457, 459
Losski, Nikolay  149
Löbl, Evzen  445, 447
Luca, Vasile  452
Luchaire, Jean  311
Ludendorff, Erich  411, 795, 804
Lula, Anastaste  329
Lutovinov, Yuri  304
Luxemburg, Rosa  289, 321
Lvov, Georgiy  65

M
Maari, Gurgen  222
MacArthur, Douglas  589
MacGovern, John  365



829

diZiN

Machado, Gerardo  689
Machel, Samora  740, 744, 746, 747
Machiavelli, Niccolò  807
Madry, Jindrich  450
Mahno, Nestor  103, 111, 115, 116, 117, 

128, 751
Makarov, Nikolay  192
Malenkov, Georgi  222, 239, 271, 272, 

273, 453, 476
Maleter, Pál  458
Malia, Martin  35, 273, 792, 793, 795
Malraux, André  313, 504
Mandelstam, Osip  467
Maniu, İuliu  418
Mann, Thomas  812
Mantecón, José  Ignacio 362
Mantsev, Vasiliy  149, 151
Manu, Gheorghiu  466
Manuilski, Dmitri  219, 309, 315, 316, 455
Marchais, Georges  24
Marchewski, Julian  383
Margoline, Jules  336, 337
Margolius, Rudolf  446
Mariam, Mengistu Haile 25, 726, 730, 

732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 785
Maria-Macciochi, Antonietta  43
Marín, Humberto Sorí  691, 692, 695, 696
Marín, Sorí  691, 692, 695, 696, 699
Marion, Pierre  374, 375
Markin, N.   92
Markiş, Perets  265, 266
Markov, Georgi  42, 467
Markoviç, Sima  323
Marr, Nikolay  222
Marşak, Samuel  265
Martin, Robert  367, 368
Martin, Stanescu  432
Martínez, Alfredo  359
Martov, Yuri  93, 98, 797, 798
Marty, André  312, 366, 367, 368
Marx, Karl  267, 289, 318, 334, 359, 362, 

500, 556, 619, 719, 726, 790, 791, 799, 
801, 803, 809, 814, 817

Masaryk, Tomás  421, 793
Masferrer, Rolando  690, 692
Maslariç, Bozidar  335
Maslov, Arkadi  368
Matos, Hubert  695, 697, 702
Matthews, Herbert  359, 690

Matusov, Yakov  317
Mauriac, François  365
Maurín, Joaquín  351, 362
Maurín, Manuel  362
Mayandval, Haşim  754
Mayskiy, İvan  270
Mazowiecki, Tadeusz  409, 468
Mbembe, A.   748
Meas, Keo  628
Medina, Benigno  719
Meinhof, Ulrike  378
Meisel, Paul  319
Melgunov, Sergey  30, 81, 108, 120, 124, 

126, 127
Mella, Julio Antonio  355
Menelik, II.  730
Mengxiong, He  302
Menjinski, Rudolfoviç  83, 150, 161, 164, 

219, 476
Menoyo, Gutiérrez Eloy 700
Meray, Tibor  591
Mercader, Caridad  327
Mercader, Ramón (Jacques Mornard)  

326, 327, 485
Merker, Paul  466
Merkulov, Vsevolod  233, 234, 386, 388
Messing, Stanislav  83, 151
Mesud, Ahmed Şah 766
Metaksas, İoannis  342
Meyerhold, Vsevolod  222, 269
Mezzich, Carlos  719, 722
Mielke, Erich  377
Mif, Pavel  302
Mihailović, Draža  342, 344
Mihalache, İon  418
Mihoels, Salomon  265, 266
Mikoyan, Anastas  162, 211, 241, 244, 

268, 272, 273, 386
Milev, Nikola  297
Miller, E.K.   303
Millerand, Étienne  791
Milstein, Salomon  243
Mindszenty, József  427
Ming, Wang  509
Minh, Ho Şi  24, 40, 301, 329, 330, 606, 

607, 611, 612, 613, 615, 616, 624, 663, 
670, 671, 676, 677, 682

Minkov, İvan  297
Mir-Hayber, Ekber  755



830

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Mitrojorgji, Vango  442
Mitterrand, Danielle  43
Mitterrand, François  703
Mocun, Ding  302
Moczarski, Kazimierz  396, 397
Modesto, Juan  369
Modzelewski, Karol  405
Molnár, Miklós  292, 417, 452, 454
Molotov, Vyaçeslav  141, 161, 167, 168, 

183, 184, 185, 193, 211, 229, 235, 239, 
245, 267, 270, 272, 273, 340, 386, 476

Monatte, Pierre  306
Mondlane, Chivambo Eduardo 744, 746
Monivong, Sisowath (Kral)  674
More, Thomas Sir  24
Morgan, William  692
Mornard, Jacques (bkz. Ramón Mercader)
Moro, Aldo  676
Moroz, Grigoriy  83
Moskvin, Mihail (bkz. Meir Trilisser)
Mugabe, Robert  738
Mujal, Eusebio  690
Munch-Petersen, G.   316
Mussolini, Benito  23, 181, 332, 344, 357
Müller, Boris (Melnikov)  316
Myakotin, Aleksandr  150
Myasnikov, Aleksandr  159, 305
Myung, Ço İl 592

N
Nagy, Ferenc  417, 455, 457
Nagy, Imre  350, 457, 458, 459, 460
Narviç, Lev  358
Nasedkin, İvan  247
Nastasescu, Gheorghiu  465
Ndreu, Dale  462
Necibullah, Muhammed  25, 754, 759, 

765, 769
Neçayev, Sergey  693, 792, 799, 807, 815, 816
Neçev, Nikola  444
Neçiporenko, Oleg Maksimoviç  378
Negrín, Juan  352, 359, 360, 365
Neron  53
Neto, Agostinho  740, 741
Neumann, Heinz  217, 299, 317, 320
Nevski, Aleksandr  237
Ngor, Haing  623, 625, 641, 646, 647, 

649, 652, 654, 655, 656, 658, 662, 664, 
665, 667, 678, 687

Nicod, René  311
Nicolschi, Alexandru  437
Nidal, Ebu  377
Nietzsche, Friedrich  49
Nikolay, II.  63, 96, 97, 801
Nikolayev, Leonid  115, 202, 203
Nikolayevski, Boris  135, 816
Nim, Hu  624, 628, 649
Nin, Andreu  351, 357, 360, 485
Nixdorf, Kurt  318, 319
Nkavandame, Lazaro  746
Nol, Lon  622, 623, 631, 634, 635, 640, 

661, 664, 667, 670, 677, 679
Novojilov, Vladimir  198
Novotny, Antonin  451
Nyerere, Julius  726
Nyeste, I. 425

O
Ochoa, Arnaldo  706, 707, 713, 782
Ok, Sun Li  593
Okulicki, Leopold  392
Oleşa, Yuri  222
Olminski, Aleksandrov  99
Oltusky, Enrique  692
Orconikidze, Sergo  43, 118, 120, 121, 

160, 168, 189, 192, 238, 240, 269
Orlov, Aleksandr (L. Feldbin)  355
Ortega, Camillo  709, 711
Ortega, Daniel  709, 711, 714
Ortega, Humberto  709
Ortega, Jaime  698
Orwell, George  359
Osinski, Nikolay  138
Osorgin, Mihail  149
Ostrovski, Nikolay  216
Outrata, Eduard  448
Ovçinnikov, Pavel  187
Ozerov, Aleksandr  150

P
Paczkowski, Andrzej  6, 321, 336, 380, 

381, 470
Padilla, Ernesto  693
Pai, Peng  505, 506, 507, 511
Palach, Jan  460
Pampuch-Brońska, Wanda  315
Pançen-Lama  585
Panteleyev, Mihail  315, 317



831

diZiN

Papandreu, Georgios  346
Pascal, Pierre  333
Pasqualini, Jean  493, 521, 529, 533, 

536, 537, 539, 540, 541, 542, 543, 545, 
546, 548, 549, 551, 556, 561, 686

Pastora, Eden  708, 709, 712, 713, 714, 784
Pastuhov, Krastyu  417
Paşa, Enver  159
Pat, Jacques  338
Patraşcanu, Lucretiu  442
Pauker, Ana  156, 452, 453
Paulo, J. Mateus  740
Pavel, Gheorghiu  465
Pavelić, Ante  342
Pavlik, Gejza  445
Pavloski, İvan Grigoryeviç  757
Pavlov, Nikola  444
Peluso, Edmundo  332
Pençev, Dimitri  467
Peralta, Clavo Margie  723
Peşehonov, Andrey  150
Pétain, Philippe  311, 469
Péter, Gábor  452
Peters, Jan  83, 94, 95, 96, 158
Petkov, Dimitri  419
Petkov, Nikola  418, 419, 467
Petkov, Petko  419
Petlyura, Simon  102, 115
Petrescu, Constantin  417
Petro, I. (Büyük) 207, 793
Petrovski, N.   94, 99
Pfeiffer, Wilhelm  318
Phandara, Y  657, 661, 665, 679
Phim, Sao  624, 629
Picelli, Guido  359
Picq, Laurence  643, 644, 664, 666
Pieck, Wilhelm  317, 318, 740
Pika, Heliodor  421
Pilecki, Witold  397, 398, 487
Pilnyak, Boris  222
Piłsudski, Józef  381, 383
Pineau, Christian  331
Pino, Del  697
Pipa, Mustafa  427
Pius (XI.)  52
Platon  24
Platon (Estonya Başpiskoposu)  296
Plehanov, Georgiy  237
Plevitskaya, Nadejda  303

Plocek, Evzen  460
Plyuç, Leonid  42
Podsednik, Josef  421, 422
Ponchaud, François  620, 635
Popieluszko, Jerzy  408
Popkov, Pyotr  267, 268
Poretski, Elsa  310, 323
Poretski, Nathan  323
Poskryobışev, Aleksandr  267
Postışev, Pavel  162, 214, 221
Pot, Pol (Saloth Sar)  25, 26, 32, 34, 39, 49, 

51, 495, 506, 522, 619, 620, 622, 624, 
628, 629, 631, 632, 634, 636, 637, 640, 
642, 648, 650, 652, 656, 660, 661, 665, 
667, 669, 670, 671, 672, 674, 675, 676, 
679, 680, 681, 682, 687, 719, 720, 779, 
781, 815

Pouliopoulos, Pandelis  328
Prager, Rodolphe  328
Premtaj, Sadik  329
Prendushi, Vincent  426
Prieto, İndalecio  363, 364
Prokopoviç, Sergey  142, 143, 149
Przemyk, Grzegorz  408
Psarros, Dimitri  345, 346
Puiu, Ion  465
Puşkin, Aleksandr  237, 280
Putna, Vitvot  220
Puzitski, Nikolay  177
Puzitski, Sergey  303
Pyatakov, Georgiy  135, 136, 193, 206
Pyatnitski, Osip  316
Pyurveyev, D.P.   244

Q
Qing, Jiang  552, 553, 554, 555, 557, 

560, 566, 575, 672, 682, 684
Qingshi, Ke  302
Quevedo, Miguel Ángel  692

R
Radçenko, Lyubov  151
Radek, Karl  83, 86, 106, 161, 206, 219, 

304, 798
Radkiewicz, Stanislaw  395
Rahi, Seddikullah  769
Raihman, Leonid  269
Rajk, László  399, 416, 443, 444, 445, 

446, 451, 452, 458



832

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Rajnai, Sandor  460
Rákosi, Mátyás  291, 295, 415, 417, 443, 

444, 445, 452, 456, 458
Rakovski, Hristian  307
Ramírez, Alberto Oscar  723
Ramirez-Sançez, İliç (Çakal Carlos)  375, 

376
Ramzin, Aleksandr  192
Rasputin, Grigoriy  64
Ratebzad, Anathiha  752
Ray, Manolo  692
Razin, Stenka  794
Reagan, Ronald  737, 743
Reboul, Jean  328
Rebull, Cabré  365
Regler, Gustav  367, 368
Reicher, Gustav  322
Reicin, Berdrich  421, 447
Rein, Marc  363
Reingold, İsaak  118
Reiss, İgnaz (Nathan Poretski)  323, 324
Remmele, Hermann  217
Renan, Ernest  817
Reventlow, Max  368
Rey, David  365
Rıkov, Aleksey  106, 162, 165, 192, 206
Rieger, Max  360
Rivet, Paul  365
Roa, Raúl  691
Robelo, Adolfo  710, 713
Robespierre, Maximilien  206, 669, 790, 

808
Robotti, Paolo  217, 332
Rocha, Octavio Cabrera  718
Rodríguez, Ernesto Diaz  700
Rodríguez, José  711
Rojkov, A.N.   151
Rokosovski, Konstantin  220
Rolland, Romain  313, 333, 806
Roosevelt, Franklin  44
Rosales, Danilo  715
Rousset, David  42, 49
Roux, Alain  513, 518, 557
Rovira, José  365
Rozanov, Vasiliy  150
Rozanski, Jozef  397, 402
Rozenberg, Marsel İzraeleviç  352
Rozental, N.   123
Rudolph, Hans  368

Rudzutak, Yan  214
Ruiqing, Luo  558
Ruo-Wang, Bao (bkz. Pasqualini)  536
Rychetsky, Pavel  473
Ryutin, Martemyam  271, 312

S
Saadi, Yasef  372
Sadek, Abraham  328
Sadırin, Andrey  192
Safay, Selab  758
Saharov, Andrey  42, 189
Sala, Victorio  356, 363
Salas, Rodríguez  358
Salini, Pierre  328
Salvador, David  689, 692, 707, 710
Samphan, Khieu  619, 624, 631, 663, 673
Samsonov, Timofey  103
Samuth, Tu  663
Sapronov, Timofey  304
Saqqaw, Bache (Saka’nın Oğlu denir)  751
Sardinas, Osvaldo Payas  704
Sartre, Jean Paul  590, 811
Sary, Ieng  619, 620, 624, 660, 665, 669, 675
Savimbi, Jonas  706, 740, 743
Savinkov, Boris  92, 303
Scarioli, Nazareno  332
Scarselli, Tito  332
Schacht, Hjalmar  357
Schleyer, Hans Martin  378
Schubert, Hermann  217, 317
Schulte, Fritz  217
Sedov, Lev  324
Sejko, Temo  466
Selasiye, Haile I (Etyopya kralı)  729, 730, 734
Senhe, Weng  568
Seppl, Kapalanz  363
Serantes, Enrique Pérez  692
Serantes, Pérez  692
Serge, Victor  297, 307, 357
Serman, İlya Zeylkoviç  266
Serov, İvan  239, 242, 391, 392, 394
Seung-il, Kim  378, 379
Shaoqi, Liu  531, 532, 533, 552, 554, 

557, 563, 566, 583
Shaosong, Zhang  584
She, Lao (Lao-Tseu)  561
Sheng, Kang  7, 302, 498, 510, 552, 558, 

567



833

diZiN

Shi, Qin  503
Shikai, Yuan  504
Shiqun, Li  302
Shiwei, Wang  509
Shunzhang, Gu  301, 302
Sırtsov, Sergey  118, 192
Siantos, Yorgos  345
Sidorov, Vasiliy  217, 218, 219
Sihanuk, Norodom  619, 621, 622, 624, 

625, 628, 633, 661, 662, 663, 665, 670, 
672, 675

Sik, Ço Man  588
Sik, Sol Cang  591
Sikoeun, Suong  669
Silone, Ignazio  24
Silva, Arnoldo  332
Simaião, Joana  746
Simango, Uria  746
Simone, André  447
Sinclair, Betty  373
Singer, Israël Joshua  336
Sinyavski, Andrey  280
Skoblevski, Aleksandr  295
Skoblin, Nikolay  303
Skolnik, József  440
Skulski, Stanislaw  316
Slánski, Rudolf  399, 422, 426
Sling, Otto  422, 447
Sliwinski, Marek  625, 632, 633, 635, 

636, 637, 638, 640, 655, 667, 680, 687
Smilie, Bob  362
Smirnov, Vladimir  110, 123, 308
Smith, Ian  745
Snow, Edgar  508
Sochor, Lubomir  424
Soljenitsın, Aleksandr  42, 43, 48, 49, 50, 

221, 261, 281, 361, 434, 809
Somoza, Anastasio Debayle  707, 708, 

709, 710, 712, 713, 784
Souvarine, Boris  6, 299, 306, 312, 315, 

816
Sovan, Pen  631
Spiridonova, Mariya  103, 105
Spychalski, Marian  402
Stahanov, Andrey  205
Stajner, Karlo  334
Stalin, Josef  24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 

33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 
46, 47, 48, 49, 50, 54, 69, 99, 150, 154, 

161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 
170, 173, 175, 180, 184, 185, 186, 187, 
188, 189, 191, 192, 193, 195, 202, 203, 
204, 205, 206, 207, 208, 209, 211, 212, 
215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 
223, 224, 226, 229, 230, 231, 232, 234, 
237, 238, 239, 241, 243, 244, 245, 246, 
247, 252, 255, 258, 259, 260, 263, 265, 
266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 
274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 282, 
283, 284, 285, 286, 287, 294, 297, 298, 
299, 305, 306, 311, 312, 313, 314, 316, 
317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 
325, 326, 327, 331, 332, 337, 338, 339, 
340, 342, 344, 348, 349, 353, 354, 355, 
363, 368, 371, 381, 382, 386, 390, 391, 
393, 394, 399, 414, 416, 430, 431, 438, 
439, 441, 442, 445, 446, 447, 449, 450, 
452, 453, 454, 456, 458, 476, 480, 483, 
485, 498, 500, 558, 589, 591, 611, 619, 
634, 663, 674, 675, 676, 680, 682, 683, 
684, 719, 726, 757, 773, 787, 796, 805, 
806, 807, 808, 809, 812, 815, 816, 818

Stamboliski, Aleksandr  297
Staszewski, Arthur  355
Stefanov, İvan  444
Stein, Wladyslaw  315
Steinberg, İsaak  83, 805, 806
Stepan, Miroslav  471
Stepun, Fyodor  149
Stern, Antonia  368
Stern, Manfred  301
Stoian, Maria  431
Stolıpin, Pyotr  63, 67
Stoyadinoviç, Milan  342
Stresemann, Gustav  295
Struch, Papito  703
Suárez, Andrés  691
Sudoplatov, Pavel  269, 270, 303, 324, 

325, 326, 327, 355, 485
Suslov, Mihail  268, 271, 375
Susskind, Heinrich  217
Suvorov, Viktor  237
Svab, Karel  445, 447
Sverdlov, Yakov  99, 106
Svermova, Mariya  448
Svoboda, Ludvik  415
Swianiewicz, Stanislaw  386
Swiatlo, Jozef  402



834

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Swiecicki, J.   322
Syngman, Rhee  591
Szalai, András  443
Szamuely, Tibor  291
Szilágyi, József  457, 459
Szönyi, Tibor  443

Ş
Şah, Nadir  751, 752
Şah, Zahir  750, 752, 753, 769
Şalamov, Varlam  49, 158, 227
Şçeglovitov, İvan  96
Şçerbatov, Aleksandr  264
Şehu, Memet  329
Şek, Çan Kay 298, 504, 506, 507, 511
Şeynin, Lev  269
Şiaoping, Deng  378, 499, 508, 522, 532, 

552, 553, 554, 558, 578, 579, 581, 582, 
676, 683, 684, 718

Şlyapnikov, Aleksandr  69, 270, 304, 305, 
801

Şolohov, Mihail  186, 187, 188
Şpigelglas, Sergey  326
Şuhoviç, Roman  250
Şuyski, Andrey  793
Şvartsman, Lev  269
Şvernik, Nikolay  212

T
Tabidze, Titsian  222
Taittinger, Jean  300
Taraki, Nur Muhammed  752, 753, 755, 

757
Taşko, Koço  466
Tay, Son  607
Tellevia, Salomon  715
Tellos, Carlos Nuves  714
Tertullianus  43
Thaci, Gaspar  426
Thau, Ta Tu  330
Thiêu, Nguyên Van  606
Thilo, Arthur  318, 319
Tho, Lê Duc  610
Thorez, Maurice  24, 44, 349, 350, 420, 

451, 682
Ti, Mo  502
Tihon (Patrik)  142, 144, 145, 146, 147, 194
Tildy, Zoltán  417
Tiso, Jozef  469

Tito, Josip Broz  269, 270, 323, 332, 343, 
344, 348, 349, 350, 373, 398, 399, 414, 
415, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 448, 449

Tkaçev, Pyotr  815
To, Teng  561
Toai, Doan Van  605, 613
Todorov, Tzvetan  21, 35, 44, 413, 438, 

439, 809, 810, 817
Togliatti, Palmiro  217, 269, 317, 350, 

353, 355, 368, 451
Tolstoy, Lev  237, 340
Tomski, Mihail  29
Totu, Victor  465
Treint, Albert  300
Tresso, Pietro  327
Tretyakov, Sergey Nikolayeviç  303
Trilisser, Meir  83, 297, 310, 315
Triolet, Elsa  358
Trochta, Stepan  428
Troçki, Lev  45, 54, 71, 79, 83, 84, 86, 90, 

93, 99, 106, 108, 109, 111, 135, 146, 
161, 207, 215, 268, 269, 270, 294, 301, 
305, 306, 307, 314, 317, 321, 323, 324, 
325, 326, 327, 328, 349, 357, 359, 382, 
485, 607, 787, 796, 800, 803, 804, 810, 
811, 816

Trubetskoy, Sergey  149
Tsankov, Aleksandr  297
Tsyurupa, Aleksandr  84, 93
Tuhaçevski, Mihail  134, 136, 137, 192, 

212, 220, 221, 269, 301, 382, 476
Tulu, Teka  733
Tuominen, Arvo  317, 331
Tupolev, Andrey  221
Turcanu, Eugen  437, 438
Tutev, İvan  444
Twining, H. Charles  627, 634, 640, 643, 

645, 646, 671

U
Uboreviç, Yeronim  160, 220
Uhl, Petr  461
Ulyanov, Aleksandr  792
Un, Sung Ahn  603
Unşliht, İosif  83, 143, 149, 150, 160, 

219, 301
Uribe, Vicente  352
Uritski, M.S.  94, 96
Urrutia, Manuel  691



835

diZiN

Ursiny, Jan  420
Ustinov, David  215

V
Vacková, Ruzena  428
Vafiadis, Markos  347
Vailland, Roger  422
Vaksberg, Arkadi  297, 310, 312, 313, 798
Valdés, Ramiro  696, 704
Valls, Jorge  700, 782
Valtin, Jan  295, 300
Varga, Béla  417
Varga, Eugen  291
Vasilyeviç, Nikolay  199
Vatanşah  765
Vavilov, Nikolay  222
Vayo, Astorga  361
Velçev, Damiyan  415
Velouhiotis, Aris  328, 345, 346, 347
Veltruský, Jiři  50
Ventura, Estebán  690
Vera, Aldo  697
Verdès-Leroux, Jeannine  689, 690, 693
Verhovenski, Pyotr  792
Vesely, Jindrich  454
Vickery, Michael  619, 631, 638
Vidali, Vittori  355, 360
Viegas, Jorge  746
Vieira, Sergio  744
Vigdorçik, Migulo  150
Vilchis Tijerino, José Ángel  715
Violet, Bernard  377
Vlasov, Andrey  252, 253, 338
Vlaşcianu, Florin  465
Voigt, Helmut  377
Volodarski, Moysey  90
von Ranke, Hubert  363
von Ribbentrop, Joachim  230
von Schulenburg, Friedrich  318, 319
Vonka, Pavel  467
Voroşilov, Klement  211, 220, 272, 273, 

274, 317, 359, 386, 476
Voykin, Nikolay  199
Voznesenki, İvanov  268
Vrangel, Pyotr  116, 119, 126, 127, 131

W
Walecki, Maximilian  321
Walesa, Lech  406

Walter, Elena  315, 319
Walther, Otto  319
Wandurski, Witold  383
Wankowicz, Melchior  404
Warski, Adolf  321
Wedemeyer, Coady  505
Wehner, Herbert  318
Weil, Simone  44
Weinrich, Johannes  376, 377
Weissberg, Alexander  319, 320
Wheelock, Jaime  708
Wieviorka, Annette  433
Wolf, Erwin  316, 359, 363
Wollweber, Ernst  373
Wu Han  561
Wu, Harry  533, 536, 559, 776
Wybot, Roger  339
Wyszynski, Stefan  401

X
Xoxe, Koçi (Kotchi Dzodze)  442
Xun, Lu  506, 520

Y
Yagoda, Genrih  40, 83, 156, 164, 171, 

172, 177, 183, 198, 212, 355, 476, 813
Yakir, Yonas  220
Yankov, Kosta  297
Yaobang, Hu  586
Yaowu, Song  560
Yaroslavski, Yemelyan  194
Yathay, Pin  49, 50, 621, 625, 626, 627, 

630, 635, 636, 638, 639, 641, 642, 643, 
644, 645, 646, 647, 648, 649, 652, 653, 
654, 655, 656, 664, 665, 667, 669, 672, 
677, 678, 687

Yat-Sen, Sun  298
Yegorov, Aleksandr  97, 220
Yejov, Nikolay  40, 204, 206, 207, 209, 

211, 212, 220, 227, 264, 316, 317, 326, 
384, 385, 393, 476

Yeltsin, Boris  232, 598
Yemina, J. Njamba  740
Yhdego, Fantaye  733
Yi, Chen  558
Yong, Mu  592
Yong, Pak Hon  592
Yop, Hvang Jang  602
Yop, Li Sung  592



836

KOMÜNIZMIN KARA KITABI

Youn, Hou  624, 628
Yuanzi, Nie  558
Yun, Chen  302
Yurenyev, Konstantin  216

Z
Zabolotski, Nikolay  222
Zahariadis, Nikos  344, 347, 348
Zajic, Jan  460
Zakovski, Andrey  123, 214
Zapotocky, Antonin  451
Zavodsky, Osvald  448
Zayas, Jorge  692
Zborowski, Mark  324
Zedong, Mao  24, 25, 26, 32, 39, 40, 43, 

45, 49, 298, 300, 329, 495, 498, 499, 
500, 503, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 
513, 516, 519, 521, 523, 524, 525, 526, 
527, 528, 531, 532, 533, 536, 538, 539, 
540, 545, 546, 547, 548, 552, 553, 554, 
555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 
564, 566, 567, 568, 569, 571, 573, 574, 
576, 577, 578, 579, 581, 583, 585, 608, 
611, 619, 636, 661, 663, 665, 671, 672, 
673, 674, 676, 677, 682, 683, 684, 708, 
719, 772, 809, 815

Zegvos, Yannis  346
Zela, Stanislav  428
Zemskov, V.N.   173, 176, 184, 200, 212, 

213, 214, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 
235, 241, 245, 246, 247, 250, 251, 256, 
276, 278, 282

Zenavi, Meles  733
Zervas, Napoleon  345
Zevina, Rulf Aleksandrovna 266
Zhenhua, Zhai  555, 569
Zhidan, Liu  509
Zinovyev, Grigoriy  34, 42, 70, 71, 90, 95, 

105, 106, 132, 133, 161, 203, 206, 214, 
268, 294, 296, 305, 306, 307, 796, 807

Zverev, Nikolay  262


